

## **RAPORT DE MONITORIZARE: RESPECTAREA ECHILIBRULUI POLITIC ȘI PLURALISMULUI MEDIATIC ÎN EMISIUNILE DE DIALOG POLITIC - ÎN CONTEXT, SCANER, BUNĂ SEARA CU MIRCEA SURDU, PE FAȚĂ (1 ianuarie - 30 aprilie 2025)**

În an de campanie electorală, media îi revine nu numai permanentul exercițiu de informare, dar și de orientare, formare a opiniei publice despre evenimentele cu care se confruntă societatea și care au un impact economic, social, politic și cultural asupra cotidianului, tendințelor și viitorului nostru. Pe acest temei, activitatea postului de televiziune publică Moldova 1 trebuie realizată în strictă conformitate cu regulamentele, standardele, legile și principiile fundamentale ale eticii jurnalistice. În societatea contemporană pluralismul mediatic, echilibrul politic se poziționează nu numai ca un semn manifest al democrației, dar și ca expresie a libertății cuvântului și a independenței editoriale. Pluralismul mediatic, inclusiv cel polarizat, minimalizează posibilitățile tendențioase de transformare a presei în una de buzunar/ de partid /de stat și a evitării celor mai frecvente ideologeme cum ar fi paternalismul, etatismul, personalismul și dirijismul etc.

Pluralismului mediatic reprezintă o problemă care se regăsește frecvent în directivele (1), acordurile și actele normative internaționale (2). Pluralismul mediatic este o temă ofertantă a Parlamentului European, care îndeamnă statele membre „să garanteze pluralismul mijloacelor de informare în masă, să asigure accesul cetățenilor UE la mijloace de informare în masă libere și diversificate...” (3). Conform recomandărilor Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei, conceptul de pluralism mediatic este poziționat ca „existența unei pluralități a mijloacelor de comunicare în masă independente și autonome, precum și a unei diversități a tipurilor de mijloace de comunicare în masă și a conținuturilor propuse publicului” (4). Această definiție este completată de Comisia Europeană care, prin detalii bine instrumentate, susține nuanțat și rigid că pluralismul media trebuie să ”includă toate măsurile care le asigură cetățenilor accesul la surse independente și variate ale informației, opiniilor, discursurilor etc., astfel încât să-și poată crea propria opinie fără a fi influențați în mod necorespunzător de către unul sau mai mulți lideri de opinie.” (5)

1. Rezoluția Parlamentului European privind „Televiziunea fără frontiere” din (2003/2033(INI)). În: Jurnalul Oficial al Uniunii Europene [online]. 25.3.2004; Versiunea consolidată a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene din 26 octombrie 2012. În: Jurnalul Oficial al Uniunii Europene [online]. 26.10.2012; . Rezoluția Parlamentului European privind concentrarea mass-mediei din 20 noiembrie 2002. În: Jurnalul Oficial al Uniunii Europene [online]. 29.1.2004; Carta Europeană a libertății presei [online]. Hamburg, 25 mai 2009; Convenția Europeană privind televiziunea transfrontalieră [online]. Strasbourg, 5.05.1989; Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale [online]. Roma, 4.11.1950 etc.
2. Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale(1950); Convenția Europeană cu privire la televiziunea transfrontalieră(1989)
3. Rezoluția Parlamentului European privind concentrarea și pluralismul mass-mediei în Uniunea Europeană . [http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2009\\_2014/documents/libe/pr/914/914699/914699ro](http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2009_2014/documents/libe/pr/914/914699/914699ro).
4. Recomandarea Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei Rec(99)1 privind măsurile de promovare a pluralismului mijloacelor de comunicare în masă. Memorandum explicativ [online]. 19 ianuarie 1999: [http://apel.md/files/docs/Rec\\_99\\_1pluralism\\_mass\\_media\\_ro.pdf](http://apel.md/files/docs/Rec_99_1pluralism_mass_media_ro.pdf)
5. EU-LOGOS ATHENA. 2007, nr.28 ; [http://www.eu-logos.org/eu-logos\\_nea-say.php?idr=4&idnl=366&nea=79&lang=fra&lst=0](http://www.eu-logos.org/eu-logos_nea-say.php?idr=4&idnl=366&nea=79&lang=fra&lst=0)

Respectarea principiilor pluralismului ideatic și a echilibrului politic în cadrul emisiunilor din grila TV a programului postului public Moldova 1 este un angajament și o responsabilitate asumată, or accesul liber al fiecărui cetățean și cetățene la un content cu conținut pluralist determină configurarea unei societăți deschise/ libere, manifestă prin toleranță față de alte valori și aptă de a merge la compromisuri politice, sociale, culturale.

Emisiunile *În Context*, *Bună seara cu Mircea Surdu*, *Scanner*, *Pe față* reprezintă platforme pentru dezbateri social-politice și culturale ale postului public Moldova 1. Practic toate evenimentele de rezonanță națională și internațională găsesc reflectare în aceste emisiuni. În scopul evitării situațiilor când un canal TV public se poate transforma în portavoce a ideologemelor, a narativelor partidului de guvernare, realizatorii și realizatoarele emisiunilor enunțate apelează la complicitatea/participarea experților/expertelor, invitaților/invitatelor – reprezentanți/reprezentante ai/ale diferitor formațiuni politice, conducători și funcționari ai diferitor instituții, membre/membri ale/ai organizațiilor societății civile etc. experiența cărora se poziționează ca un garant de corectitudine și imparțialitate în procesul de abordare, argumentare a situațiilor și evenimentelor ce periclitează viața națională și internațională.

#### **Scopul monitorizării:**

- cercetarea și elucidarea modului respectării echilibrului politic și a principiului pluralismului opiniei în cadrul emisiunilor televizate ale canalului Moldova 1: **În Context**, **Bună Seara cu Mircea Surdu**, **Scanner** și **Pe față**.

#### **Obiectivele monitorizării:**

- **evidențierea** metodelor de asigurare maximală a reflectării obiective a proceselor social-politice și culturale în cadrul emisiunii;
- **elucidarea faptului** dacă moderatorii emisiunilor, pornind de la standardele activității jurnalistice, au mizat pe caracterul binar al opiniilor experților/expertelor și invitaților/invitatelor asupra problemelor dezbătute, eludând adoptarea unei singure poziții/ similară politicii oficiale;
- **examinarea** cazurilor lipsei elementului imparțialității în subiectele ce vizează: retorica partidelor politice din RM, evenimentele social-politice interne (criza energetică, protestele, sărăcia), evenimentele externe (războiul în Ucraina) etc.;
- **identificarea** abordării pluridimensionale de formare a reprezentărilor despre esența proceselor și evenimentelor abordate în conținuturile și informația prezentată în emisiunile supuse analizei;
- **oglundirea** cazurilor de recurgere la presiuni emoționale din partea prezentatorilor/prezentatoarelor asupra experților/expertelor sau invitaților/invitatelor în studio.

**Timpul real de cercetare** a emisiunilor enunțate reprezintă perioada **ianuarie - aprilie 2025**, în care au fost investigate 88 de ediții de emisiuni:

1. **ÎN CONTEXT**(rom) (autor și prezentator Radu Osipov/Lucia Vieru) - 59 ediții
2. **BUNĂ SEARA** talk –show (rom) (autor și prezentator Mircea Surdu) - 11 ediții

- |                                                          |             |
|----------------------------------------------------------|-------------|
| 3. SCANER (ru) (autoare și prezentatoare Daria Gvindgia) | - 13 ediții |
| 4. PE FAȚĂ(rom)( autoare și prezentatoare Lucia Vieru)   | - 5 ediții  |

În **metodologia de cercetare** au fost aplicate ca metode: analiza, sinteza, comparația, generalizarea și sistematizarea. Acestea s-au dovedit a fi cele mai potrivite pentru o cercetare calitativ-cantitativă.

## Concluzii

Rezultatele obținute în urma monitorizării permit să evidențiem nu numai prezența experților/expertelor și invitatelor/invitaților în cadrul emisiunilor cercetate, dar și caracterul, diversitatea și complexitatea arealului problematic abordat de către autorii platformelor de dialog politic. Dacă în cadrul emisiunilor *În Context*, *Bună Seara cu Mircea Surdu*, *Scanner*, moderatorii selectează tema, bineînțeles una de actualitate națională/internațională pe care o abordează cu experții și expertele, atunci în emisiunea de actualitate social-politică *Pe față* moderatoarea L. Vieru în colaborare cu 3-4 reprezentanți/reprezentante media, angajate/angajați ale/ai diferitor posturi TV, Radio, agenții ziare, dezbate cu invitatul/invitata emisiunii probleme/ aspecte de interes public. Considerăm că o astfel de manieră de abordare a temei propuse pentru dezbateră permite telespectatorului să obțină răspunsuri mai complexe, să pătrundă în esența problemei pluridimensional, să-și dea seama de factorii interni și externi care au generat evenimentul, precum și să se familiarizeze cu anumite soluții, prognoze, aserțiuni de a depăși sau remedia, spre exemplu: starea învățământului, reformele și provocările din domeniul învățământului (24.03.2025); provocările infrastructurii și dezvoltării regionale (17.03.2025); vulnerabilitățile sistemului juridic din RM (07.04.2025); CSM, garantul independenței justiției (14.04.2025) etc.

Important să menționăm că abordarea unui spectru larg de aspecte, menite să configureze imaginea generală a problemei propuse de autorii/autoarele emisiunilor în calitate de temă pentru dezbateră și diversificarea ulterioară a aspectelor în scopul pătrunderii crepusculare a momentelor, factorilor, impedimentelor menite să împiedice realizarea cu succes a unor obiective stabilite, permit formarea la spectator/spectatoare a înțelegerii adecvate a realității. Or, explicarea corectă, argumentată a problemelor de prioritate social-culturală și politică cu care ne confundăm (inflația, sărăcia, criza energetică, războiul din Ucraina ș.a) oferă telespectatorului/telespectatoarei nu numai convingerea despre necesitatea parcursului european ca unica cale spre libertate și independență, dar și despre drepturile /obligățiile sale.

Monitorizarea actuală relevă faptul că realizatorii și realizatoarele emisiunilor cercetate, fără excepții, au insistat pe un număr divers de experți și experte cu viziuni și apartenență politică variată, fapt ce a asigurat echilibrul politic în abordarea problemelor. A se vedea **Anexele 3,4,8,10,13**.

Relevante, în acest sens, devin rezultatele monitorizării ce identifică o reprezentare echilibrată și obiectivă a invitaților și invitatelor în cadrul celor patru emisiuni care demonstrează apartenență politică nu numai la partidul de guvernare vs formațiuni politice de opoziție, dar și a partidelor politice extraparlamentare.

Un moment pozitiv în realizarea emisiunilor *În Context*, *Bună Seara cu Mircea Surdu*, *Scanner* constituie metoda de antrenare a experților și expertelor nu numai din țară, dar și de peste hotare. Astfel, pe marginea anumitor subiecte și-au argumentat opiniile personalități . eminente din diferite domenii de activitate, șefi/șefe și colaboratori/colaboratoare ai/ale diferitor instituții, organizații, agenții prestigioase de peste hotare. Experiența, considerațiile acestora contează mult pentru corelarea tendințelor noastre conforme vectorului european. Ne referim la: Anca Otilia

Nuți, expertă în energie (România), Zamfir Rufin, expert în dezinformarea rusească (România), Corneliu Biola, profesor Studii Diplomatice, Oxford, Eugenia Gusilov, expertă în energie, Romania Energy Center (România), Tana Alexandra Foarfă, Directoare Centrul de expertiză europeană *Europlus*, Serghei Sanovici, cercetător științific Institutul Hoover, Stanford, Alexandru Smotrov, analist coordonator Global Counsel etc.

O trecere în revistă a invitațiilor/expertiilor, la fel a problematicii dezbătute în edițiile talk-show-ului interactiv *Bună seara cu Mircea Surdu* permite să concluzionăm următoarele. Poziția moderatorului o considerăm obiectiv neutră, conformă eticii jurnalisticii. Dl M. Surdu mizează pe o politică editorială transparentă, echilibrată politic și orientată spre respectarea pluralismului ideatic. În calitate de experți și experte în platou a avut reprezentanți ai partidelor parlamentare și extraparlamentare: Adrian Albu, deputat BCS; Bogdan Țârdea, deputat BCS; Grigore Novac, deputat BCS; Igor Chiriac, deputat PAS; Lilian Carp, deputat PAS; Radu Marian, deputat PAS; Dinu Plângău, Blocul Politic Împreună; Arina Spătaru, Președinta ALDE; Igor Munteanu, președinte Partidul CUB; Ștefan Gligor, lider al Partidului Schimbării. Rezultatele monitorizării demonstrează că reprezentanții partidului de guvernare PAS și, respectiv, cei din opoziție - Blocul Politic BCS - au beneficiat în mod egal de câte 3 invitații. În calitate de experți/invitați ai emisiunii *Bună seara cu Mircea Surdu* au fost și reprezentanți ai formațiunilor politice extraparlamentare din țară. A se vedea **Anexa 10**.

Accentuăm, talk-showul interactiv *Bună seara cu Mircea Surdu* constituie o platformă de dezbateri social politice și cultural-economice, unde în scopul asigurării pluralismului de opinie și echilibrului politic realizatorii au asigurat participarea experților/invitaților din diferite domenii. Astfel, au eludat tendința de a apela la serviciile unora și acelorași experți/izvoare, indiferent de arealul problematic dezbătut. Chiar dacă în ediții s-au discutat subiecte destul de incitante - criza energetică de pe malul stâng al Nistrului; situația economică actuală a Republicii Moldova; criza energetică și reforma procuraturii; reconfigurarea echilibrelor geopolitice; Republica Moldova între regrupări politice și modele de succes ș.a. -, constatăm că moderatorul n-a admis o abordare emoțională exagerată complementată de o retorică agresivă care incită la ură față de alte etnii, popoare, organe de conducere de resort, organizații etc. (moment care poate fi atestat la alte posturi TV).

Monitorizarea efectuată permite să realizăm că în emisiunile sale jurnalistul a evitat cu strictețe să etaleze simpatie sau dispreț pentru o anumită formațiune politică, personalitate fizică sau juridică, reprezentante/reprezentanți ale/ai diferitor etnii etc. Simultan, nu putem nega dominantă emoțională neexagerată ca o componentă a atmosferei generale a talk-show-ului interactiv *Bună seara cu Mircea Surdu*. Poziția imuabilă obiectiv - neutră a moderatorului emisiunii *Bună seara*... este o expresie a echilibrului politic, a pluralismului, imparțialității și a profesionalismului adoptat.

În emisiunile monitorizate *În Context*, *Bună Seara cu Mircea Surdu*, *Scanner* invariabil au fost identificate o serie de piste de analiză vizavi de războiul din Ucraina. Subiectul dat direct sau tangențial a găsit reflectare în mare parte în edițiile acestor emisiuni. A se vedea **Anexa 14,15,16**;

Abordările concentrate pe acest areal problematic au fost axate pe un complex aspectual larg, fapt care a ajutat spectatorul/spectatoarea să își formeze o imagine clară despre război și riscurile care amenință securitatea națională. În subiecte ce vizează războiul, moderatorii s-au menținut pe o linie de deliberare fără o deplasare către accentuarea sentimentului de ură, a lipsei de pluralism sau a echidistanței.

În scopul amplificării caracterului veridic al informațiilor ce vizau acest subiect așa ca: Ucraina după trei ani de război; rolul SUA în negocierile de încetare a războiului; acordul pentru resursele

minerale: SUA-Ucraina; negocierile dintre Trump-Zelenski; războiul pus pe pauză sau pace în negocierile Trump-Putin-Zelenski ș.a, în egală măsură complex și sensibil, moderatoarea emisiunii *Scanner* Daria Gvindgia a apelat consecvent la expertiza unor personalități din domeniul politicii, cercetării conflictelor armate, reprezentanți ai societății civile, corespondenți de război care cunosc problema războiului și sunt apți să configureze o discuție plină de substanță ideatică. Ne referim la: Evghenii Maslov, jurnalist *Vocea Americii*; Serghei Sanovici, cercetător științific Institutul Hoover, Stanford; Alexandru Smotrov, analist coordonator Global Counsel; Alexandr Morozov, politolog, Praga; Olesea Iahno, politologă din Ucraina; Alexandr Covalenco, expert militar, Ucraina ș.a. A se vedea **Anexa 6**.

Subliniem eforturile experților emisiunii *Scanner* de a găsi răspuns la interogațiile actualizate de evoluția evenimentelor demarate de război ce vizează nu numai viața internă a Ucrainei, dar și a întregii lumi, au găsit, de cele mai multe ori, o abordare subsumată într-o galerie de analize, sinteze, prognoze despre actorii politici și militari care pot și trebuie să pună capăt acestui conflict armat; evoluția și involuția negocierilor de pace; sprijinul acordat de UE Ucrainei etc. Realizatoarea emisiunii a recurs cu perseverență la surse și experți competenți să comenteze situații și evenimente, care, direct sau tangențial, deconspirau situația veridică de pe câmpul de luptă și din birourile oficialităților occidentale unde se negocia soarta poporului ucrainean.

Deși problema războiului de la hotare a reprezentat o temă de reflecții și abordări invariabile în studiourile emisiunilor *În context*, *Bună seara...*, *Scanner* este lucru pe care-l atestăm ca pe ceva absolut natural. Or, criza energetică și economică, inflația, sărăcia, migrația sunt fenomene în mare determinate și amplificate de efectele invaziei Rusiei în Ucraina. Totuși, moderatorii și moderatoarele emisiunilor enunțate au demonstrat că respectă etica SIM, eludând latura emoțională, n-au alunecat spre un favoritism deschis spre a se face complici pentru una dintre cele două părți beligerante, ci au păstrat tonul neutru obiectiv.

În anexele atașate pot fi găsite informații despre fiecare din edițiile emisiunilor monitorizate așa ca:

- data emisiei
- durata emisiunii
- experții/invitații (tabel integral)
- modul de prezență – direct/ online/ prin telefon/ interviu/ declarații
- informații despre experți/ invitați – nume, prenume, funcția, instituția unde este angajat, apartenența politică
- problemele principale care au constituit ax director de abordare în procesul fiecărei ediții a emisiunilor monitorizate.

În anexe aparte a fost realizat:

- topul participărilor experților/expertelor în cadrul emisiunilor monitorizate;
- topul participărilor membrilor partidului de guvernare partidelor de opoziție și altor formațiuni politice.

1. Anexa 1. Emisiunea ÎN CONTEXT (ianuarie-aprilie 2025)
2. Anexa 2 . Tabela invitaților/expertilor prezenți în emisiunea ÎN CONTEXT (ianuarie – aprilie 2025)

3. Anexa 3. Topul invitațiilor/expertiilor prezenți în emisiunea ÎN CONTEXT (ianuarie – aprilie 2025)
4. Anexa 4. Topul actorilor politici prezenți în emisiunea ÎN CONTEXT cu intervenții/declarații
5. Anexa 5. Topul prezenței reprezentanților guvernului în emisiunea ÎN CONTEXT cu intervenții/declarații
6. Anexa 6. Emisiunea SCANNER emisiune de informații și analiză în limba rusă (ianuarie-aprilie 2025)
7. Anexa 7. Tabela invitațiilor/expertiilor prezenți în emisiunea SCANNER (ianuarie-aprilie 2025)
8. Anexa 8. Topul invitațiilor/expertiilor prezenți în emisiunea SCANNER (ianuarie-aprilie 2025)
9. Anexa 9. Emisiunea BUNĂ SEARA CU MIRCEA SURDU .Talk - show interactiv ( ianuarie-aprilie 2025)
10. Anexa 10. Tabela invitațiilor/expertiilor prezenți în talk - showul interactiv BUNĂ SEARA CU MIRCEA SURDU (ianuarie-aprilie 2025)
11. Anexa 11. Emisiune de actualitate social-politică PE FAȚĂ (2025 martie-aprilie)
12. Anexa 12. Tabela invitațiilor/expertiilor prezenți în emisiunea PE FAȚĂ (martie – aprilie 2025)
13. Anexa 13. Topul invitațiilor/expertiilor prezenți în emisiunea PE FAȚĂ (martie - aprilie 2025)
14. Anexa 14. Tema/probleme abordate în emisiunea ÎN CONTEXT(ianuarie-aprilie 2025)
15. Anexa 15. Tema/probleme abordate în emisiunea SCANNER(ianuarie-aprilie 2025)
16. Anexa 16. Tema/probleme abordate în emisiunea BUNĂ SEARA CU MIRCEA SURDU (ianuarie-aprilie 2025)
17. Anexa 17. Tema/probleme abordate în emisiunea PE FAȚĂ (martie-aprilie 2025)

*\*\*\*În Anexele 1, 6, 9, 11 se specifică: 1.ziua de emisie: 2. modul de prezență a invitatului/expertului – direct/ online/prin telefon/ interviu/declarații: numele/prenumele, funcția și apartenența la anumite formațiuni politice.*

## Anexa 1

### Emisiunea ÎN CONTEXT (ianuarie-aprilie 2025)

| Data emisiei | Modul de prezență | Experți/invitați                                                    |
|--------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------|
| 13.01.2025   | direct            | Nicolae Negru, editorialist                                         |
|              | direct            | Dragoș Galbur, președinte PNM                                       |
| 14.01.2025   | direct            | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                     |
|              | direct            | Oleg Tofilat, expert în economie, Centrul pentru Politici Europene  |
| 15.01.2025   | online            | Alexandru Flenchea, fost viceprim-ministru al Reintegrării          |
|              | direct            | Arina Spătaru, președinta ALDE                                      |
|              | direct            | Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre                       |
|              | online            | Eugenia Gusilov, expert în energie, Romania Energy Center (România) |
| 16.01.2025   | direct            | Ștefan Bejan, expert , WATCHDOG                                     |
|              | online            | Dan Alexe, jurnalist, Bruxelles                                     |
|              | online            | Cătălin Gabriel Done, politolog(România)                            |
| 20.01.2025   | interviu          | Sergiu Postică, antreprenor                                         |
|              | direct            | Victor Parlicov fost Ministru al Energiei                           |
|              | direct            | Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre                       |
|              | online            | Alexandru Georgescu, expert în securitatea internațională           |
| 21.01.2025   | direct            | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                     |
|              | direct            | Eugen Muravski, expert în energie, WATCHDOG                         |
|              | online            | Cătălin Gabriel Done, politolog(România)                            |
|              | online            | Anca Otilia Nuți , expert în energie (România)                      |
| 22.01.2025   | direct            | Victor Juc, directorul ICJP                                         |
|              | direct            | Rodica Pîrgari, expertă WATCHDOG                                    |
|              | online            | Mihaela Sirișeanu, expertă WATCHDOG                                 |
| 23.01.2025   | direct            | Nicolae Negru, editorialist                                         |
|              | direct            | Ștefan Gligor, președinte Partidul Schimbării                       |
|              | direct            | Tatiana Cojocari, expertă, WATCHDOG                                 |

|            |                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | online                                                                         | Oleg Tofilat, expert în economie, Centrul pentru Politici Europene                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 27.01.2025 | direct<br>direct<br>online                                                     | Gheorghe Balan fost Viceprim- ministru al Reintegrării<br>Zamfir Rufin, expert în dezinformarea rusească(România)<br>Ovidiu Nahoi, redactor-șef RFI(România)                                                                                                                                                                      |
| 28.01.2025 | interviu<br>direct<br>interviu<br>direct                                       | Viorel Cibotaru, Ambasadorul RM la NATO<br>Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre<br>Daniela Morari, Ambasadoarea RM la UE<br>Constantin Borosan, secretar de Stat, Ministerul Energiei                                                                                                                                    |
| 29.01.2025 | direct<br>direct<br>direct                                                     | Veronica Mihailov-Moraru, Ministra Justiției<br>Ilie Chirtoacă, Președinte CRJM<br>Angela Popil, avocată                                                                                                                                                                                                                          |
| 30.01.2025 | direct<br>direct<br>interviu<br>interviu<br>online                             | Nicolae Negru, editorialist<br>Adrian Lebedinschi fost deputat PSRM<br>Ivona Costina co-fondatoarea Veteran HUB<br>Tetiana Covriga, Directoarea Organizației GOGLOBAL<br>Corneliu Biola, profesor Studii Diplomatice,Oxford                                                                                                       |
| 03.02.2025 | direct<br>interviu<br>interviu<br>prin telefon<br>interviu<br>direct<br>online | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG<br>Veronica Drăgălin, șefa Procuraturii Anticorupție<br>Janis Mazziks, Ambasadorul UE<br>Alexandru Bot, expert WATCHDOG<br>Keith Kllogg, emisarul special al Președintelui SUA pentru Ucraina<br>Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre<br>Dan Alexe, jurnalist, Bruxelles |
| 04.02.2025 | direct<br>online<br>online<br>prin telefon<br>online                           | Mihai Mogâldea, director adjunct IPRE<br>Eugenia Gusilov, expert în energie, Romania Energy Center (România)<br>Dan Perciun, președintele Comisiei pentru Economie,PAS<br>Olga Mânzat, jurnalistă TRM<br>Alexandru Flenchea, fost viceprim-ministru al Reintegrării<br>Eugen Muravschi, expert în energie, WATCHDOG               |



|            |                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | direct                                                                                                               | Cătălin Gabriel Done, politolog(România)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 05.02.2025 | direct<br>direct<br>online<br>on-line                                                                                | Roman Roșca, deputat PAS<br>Olga Mânzat, jurnalistă TRM<br>Oleg Tofilat, expert în economie, Centrul pentru Politici Europene<br>Alexandru Georgescu, expert în securitatea internațională                                                                                                                                                                                                                                                |
| 06.02.2025 | interviu<br>interviu<br>interviu<br>interviu<br>interviu<br>interviu<br>direct<br>prin telefon<br>interviu<br>direct | Cornel Furculiță,deputat BCS<br>Mariana Morozova, deputată PAS<br>Vasile Bolea, deputat neafiliat<br>Lilian Carp, deputat PAS<br>Vlad Bătrâncea ,Vicepreședintele Parlamentului,deputat PSRM<br>Igor Grosu, președintele Parlamentului, deputat PAS<br>Nicolae Negru, editorialist<br>Cristian Pantazi, redactor-șef G4MEDIA.ro<br>Dan Alexe, jurnalist, Bruxelles –Siegfried Mureșan, europarlamentar<br>Ștefan Bejan, expert , WATCHDOG |
| 10.02.2025 | interviu<br>direct<br>direct<br>direct<br>online<br>online                                                           | Dorin Recean prim-ministrul RM<br>Dorian Istrati, deputat PAS<br>Dragoș Galbur, Președinte PNM<br>Tatiana Cojocari, expertă, WATCHDOG<br>Laurențiu Pleșca, politolog<br>Ștefan Popescu, analist de politică externă(România)                                                                                                                                                                                                              |
| 11.02.2025 | online<br>direct<br>interviu<br>online                                                                               | Eugenia Gusilov, expert în energie, Romania Energy Center (România)<br>Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG<br>Benjamin Dousa, ministrul suedez pentru dezvoltare internațională<br>Andrei Nasu, consilier juridic, CRJM                                                                                                                                                                                                       |

|            |                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|------------|------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 12.02.2025 | direct<br>online                                                                   | Alexei Buzu, Ministrul Muncii și Protecției Sociale<br>Dan Alexe, jurnalist, Bruxelles                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 13.02.2025 | interviu<br>direct<br>intervenție<br>intervenție<br>direct                         | Oleg Ozerov, Ambasadorul Rusiei<br>Ștefan Bejan, expert , WATCHDOG<br>Igor Chiriac, deputat PAS<br>Grigore Novac, deputat BCS<br>Victoria Furtună, jurnalistă TRM                                                                                                                                                                                                                                                          |
| 17.02.2025 | online<br>online<br>direct<br>online                                               | Adrian Cheptănar, membru , CSN<br>Ștefan Bejan, expert , WATCHDOG<br>Oazu Nantoi, Comisia Securitate Națională, deputat PAS<br>Cristian Pârvulescu, politolog(România)                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 18.02.2025 | direct<br>direct<br>online                                                         | Veronica Mihailov-Moraru, ministra Justiției<br>Mihai Mogâldea, director-adjunct IPRE<br>Laurențiu Pleșca, politolog(România)                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| 19.02.2025 | direct<br>direct<br>direct<br>direct                                               | Olesea Stamate membră a Comisiei Juridice,deputat PAS<br>Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG<br>Nicolae Pamfil, director program, PROMO-LEX<br>Polina Panaite, secretara Coaliției pentru alegeri libere și corecte                                                                                                                                                                                            |
| 20.02.2025 | online<br>direct<br><br>online<br><br>interviu<br>interviu<br><br>direct<br>online | Eugen Tomac , europarlamentar<br>Radu Marian, președintele Comisiei Economie,deputat PAS<br>Mihaela Sirițeanu, expert în economia politică, WATCHDOG<br>Vlad Bătrâncea, vicepreședintele Parlamentului RM, deputat PSRM<br>Ina Coșeru, președinta Comisiei politică externă, deputată PAS<br>Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre<br>Tatiana Alexandra Foarfa, directoare Centrul de expertiză europeană EUROPLUS |
| 24.02.2025 | interviu                                                                           | Igor Grosu , Președintele Parlamentului, deputat PAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |

|            |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | interviu<br>interviu<br>online<br>direct<br>online<br>online<br>direct | Păun Rahovel, Ambasadorul României<br>Janis Mazeiiks, Ambasadorul UE<br>Veceslav Tofan, Director executiv Amnesty International<br>Igor Munteanu, Președinte CUB<br>Armand Goșu, politolog (România)<br>Ovidiu Nahoi, redactor-șef RF1(România)<br>Artur Leșcu, expert militar ,WATCHDOG    |
| 25.02.2025 | online<br><br>interviu<br>direct<br>online                             | Marin Gospodarenco, Director, Centrul Analitic Economica<br>Anatolie Nosatâi, Ministrul Apărării<br>Pavel Horea, expert în securitate, WATCHDOG<br>Alexandru Georgescu,expert în securitatea internațională(România)                                                                        |
| 26.02.2025 | online<br>direct<br>online<br>direct<br>online                         | Alexandru Bădărău, Director, Asociația Forța Fermierilor<br>Nicolae Negru, editorialist<br>Laurențiu Pleșca, politolog(România)<br>Ștefan Bejan, expert WATCHDOG<br>Ștefan Popescu,politolog(România)                                                                                       |
| 27.02.2025 | interviu<br>interviu<br>direct<br>online<br>online                     | Igor Grosu, Președintele Parlamentului, PAS<br>Adrian Albu,deputat, BCS<br>Marina Morozova, deputat PAS<br>Adrian Albu,deputat, BCS<br>Rufin Zamfir, expert în dezinformarea rusească                                                                                                       |
| 03.03.2025 | interviu<br>direct<br>direct<br>interviu<br>direct<br>online           | Valentina Olaru, Secretară de Stat, Ministerul Educației<br>Mihaela Șerpi,analistă în drepturile omului<br>Iulian Groza,Director Executiv IPRE<br>Antonio Costa , Președintele Consiliului Europei<br>Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre<br>Ion M. Ioniță, redactor șef Historia |
| 04.03.2025 | interviu<br>interviu                                                   | JD Vanse , Vicepreședintele SUA<br>Marco Duranti, profesor la Universitatea din Sidney                                                                                                                                                                                                      |

|            |                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | interviu<br>online<br>direct<br>online<br>online               | Denis Șminal, Prim-ministrul Ucrainei<br>Tudor Curtifan, redactor-șef, <a href="http://defenseromânia.ro">defenseromânia.ro</a><br>Eugen Muravschi, expert în securitate, WATCHDOG<br>Cristian Pârvulescu, politolog, România<br>James Nixey, Directorul Programului Rusia și Eurasia, Chamham House(Marea Britanie) |
| 05.03.2025 | interviu<br>direct<br>interviu<br>online<br>interviu           | Dumitru Alaiba, Ministrul Economiei și Digitalizării<br>Oleg Tofilat, expert în politici economice<br>Dorin Recean, Prim-ministrul RM<br>Sergiu Micoiu, politolog(România)<br>Mihail Ermurachi, fost deținut politic                                                                                                 |
| 06.03.2025 | interviu<br>interviu<br>interviu<br>direct<br>online<br>online | Igor Grosu, Președintele Parlamentului, deputat PAS<br>Corneliu Furculiță, Deputat BCS<br>Ilie Bolojan, Președintele Interimar al României<br>Ștefan Bejan, expert în securitate, WATCHDOG<br>Tana Alexandra Foarfă, Directoare Centrul de expertiză europeană <b>Europlus</b><br>Dan Alexe, jurnalist, Bruxelles    |
| 11.03.2025 | direct<br>online<br>online                                     | Anca Dragu, Guvernatoare BNM<br>Dumitru Vicol, expert în finanțe, IPRE<br>Tudor Curtifan, redactor-șef <a href="http://defenseromânia.ro">defenseromânia.ro</a>                                                                                                                                                      |
| 12.03.2025 | direct<br>online<br>online                                     | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG<br>Rufin Zamfir, expert în dezinformarea rusească(România)<br>Victoria Pădure, jurnalistă, Moldova 1                                                                                                                                                                 |
| 13.03.2025 | direct<br>online<br>prin telefon                               | Artemie Cîținoi, deputat PAS<br>Vitalie Bunduchi, avocat<br>Ștefan Popescu, analist politic (România)                                                                                                                                                                                                                |
| 17.03.2025 | interviu<br>direct<br>online                                   | Tudor Coșleț, antreprenor, RM<br>Vadim Codreanu, Director ODA<br>Ionela Ciolan, expertă în securitate, Centrul de Studii Europene(România)                                                                                                                                                                           |

|            |                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                       |
|------------|--------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 18.03.2025 | online<br>direct<br>interviu<br>interviu<br>direct     | Lucia Vieru, jurnalistă Moldova 1<br>Igor Munteanu, Președintele CUB<br>Alexandru Manciu, Director adjunct, ANSA<br>Constantin Morari, Primarul satului Roșcani<br>Vadim Carauș, Șef de direcție, ANSA                                                |
| 19.03.2025 | interviu<br>direct<br>online<br>interviu<br>online     | Cheorghe Garagia, procuror<br>Ilie Chirtoacă, Președintele CRJM<br>Sergiu Caraman, Președintele CSM<br>Iurie Șanduța, jurnalist RISE Moldova<br>Cătălin Gabriel Done, politolog (România)                                                             |
| 20.03.2025 | direct<br>direct<br>online                             | Nicolae Negru, editorialist<br>Ștefan Bejan, expert în securitate, WATCHDOG<br>Dan Alexe, jurnalist Bruxelles                                                                                                                                         |
| 24.03.2025 | direct<br>interviu                                     | Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre<br>Armand Goșu, expert în spațiul post sovietic, istoric                                                                                                                                                |
| 26.03.2025 | interviu<br>direct<br>online<br>interviu<br>online     | Daniela Misail-Nichitin, Ministra Afacerilor Interne<br>Anatol Plugaru, comentator politic<br>Mihail Sirkeli, jurnalist NOCTA<br>Mircea Abrudea Președinte Interimar Senatul României<br>Laurențiu Pleșca, politolog (România)                        |
| 27.03.2025 | interviu<br>online<br><br>online<br>online<br>direct   | Ilie Bolojan, Președintele Interimar al României<br>Tana Alexandra Foarfă, Directoare Centrul de expertiză europeană <b><i>Europlus</i></b><br>Daniele Morari, Șefa Misiunii RM pe lângă UE<br>Radu Osipov, jurnalist Moldova 1<br>Ion Varta, istoric |
| 31.03.2025 | interviu<br>interviu<br>interviu<br>online<br>interviu | Alexandru Mustață, Directorul SIS<br>Oleg Ozerov, Ambasadorul desemnat al Rusiei<br>Maia Sandu, Președinta RM<br>Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre                                                                                        |

|            |                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | interviu<br>interviu<br>interviu<br><br>online                                                                                      | Mariana Rufa, Director Executiv Asociația Businessului European<br>Nicolae Tultu, Federația Națională a Fermierilor<br>Iurie Fală, Director Executiv Asociația Exportatorilor de Fructe<br>Ion Lupan, Secretarul Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru<br>Alexandru Georgescu, expert în securitatea internațională(România)                                       |
| 01.04.2025 | direct<br><br>interviu<br><br><br>online                                                                                            | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG<br>Jan Dusik, Director General Adjunct DG CLIMA, Consiliul Europei<br>Dan Alexe, jurnalist Bruxelles                                                                                                                                                                                                                     |
| 02.04.2025 | direct<br><br>direct                                                                                                                | Dorin Junghietu, Ministrul Energiei<br>Pavel Horea, expert în securitate WATCHDOG                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 03.04.2025 | direct<br><br>online<br><br>online<br><br>direct<br><br>online                                                                      | Mihaela Șerpi, analistă în drepturile omului, Promo-Lex<br>Andrei Captarenco, jurnalist<br>Viorica Tataru, jurnalistă<br>Nicolae Negru, editorialist<br>Radu Osipov, Jurnalist Moldova 1                                                                                                                                                                                 |
| 07.04.2025 | intervenție<br>intervenție<br>intervenție<br>intervenție<br>intervenție<br>intervenție<br>on-line<br>interviu<br>interviu<br>direct | Dorin Recean , Premierul RM<br>Tatiana Cunețchi, deputat BCS<br>Gaic Vartanean, deputat neafiliat<br>Lilian Carp, deputat PAS<br>Grigore Novac, deputat BCS<br>Vasile Grădinaru, deputat PAS<br>Radu Marian, deputat PAS<br>Dragoș Mustață, participant la protestele din 7 aprilie<br>Igor Grosu, Președintele Parlamentului, deputat PAS<br>Alina Radu, Directoare ZdG |
| 08.04.2025 | direct                                                                                                                              | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |

|            |             |                                                                                        |
|------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
|            | online      | Tana Alexandra Foaia, Directoare Centrul de expertiză europeană <b><i>Europlus</i></b> |
|            | online      | Dan Alexe, jurnalist Bruxelles                                                         |
| 09.04.2025 | interviu    | Eugenia Iancioгло, profesoară liceu, Comrat                                            |
|            | direct      | Ștefan Bejan, expert în securitate, WATCHDOG                                           |
|            | interviu    | Ionuț Moșteanu, liderul USR în Camera Deputaților(România)                             |
|            | online      | Sergiu Mișcoiu, politolog (România)                                                    |
|            | online      | Ovidiu Nahoi, redactor-șef RF1, România                                                |
| 10.04.2025 | interviu    | Vitalie Ivanou, fermier                                                                |
|            | interviu    | Alexandru Trubca, Președintele Comisiei pentru Agricultură, PAS                        |
|            | online      | Sergiu Veșcă , Director Executiv FNFM                                                  |
|            | online      | Ștefan Popescu, analist politic(România)                                               |
|            | online      | Tudor Ancuța, analist politic, Germania                                                |
| 14.04.2025 | direct      | Dumitru Grișca, jurnalist TV Moldova 1                                                 |
|            | online      | Laurențiu Pleșca , politolog                                                           |
|            | direct      | Nicolae Negru, editorialist                                                            |
|            | interviu    | Dumitru Obadă, președinte CSP                                                          |
|            | online      | Andrei Nasu, CRJM                                                                      |
| 15.04.2025 | interviu    | Viorel Cernăuțeanu, șeful Inspectoratului General de Poliție                           |
|            | direct      | Valeriu Pașa, Președinte WATCHDOG                                                      |
|            | direct      | Siegfried Mureșan, europarlamentar român, PNL                                          |
|            | online      | Cătălin Gabriel Done politolog (România)                                               |
| 16.04.2025 | interviu    | Janes Potocnic, negociatorul șef al Sloveniei                                          |
|            | direct      | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                                        |
|            | interviu    | Francesco La Camera, Director General IRENA                                            |
| 17.04.2025 | intervenție | Vlad Bărâncea, deputat BCS                                                             |
|            | intervenție | Grigore Novac, deputat BCS                                                             |

|            |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | <p>intervenție</p> <p>intervenție</p> <p>intervenție</p> <p>direct</p> <p>alocuțiune</p> <p>online</p> | <p>Gaic Vartanean, deputat neafiliat</p> <p>Vasile Grădinaru, deputat PAS</p> <p>Igor Grosu, Președintele Parlamentului, PAS</p> <p>Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre</p> <p>Maia Sandu, Președinta RM</p> <p>Cristian Pârvulescu, politolog(România)</p> |
| 22.04.2024 | <p>interviu</p> <p>interviu</p> <p>online</p>                                                          | <p>Dan Alexe, jurnalist Bruxelles</p> <p>Nicușor Dan, candidat independent la prezidențiale (România)</p> <p>Sabina Fati, jurnalistă DW</p>                                                                                                                           |
| 23.04.2025 | <p>interviu</p> <p>declarații</p> <p>direct</p> <p>online</p>                                          | <p>Ana Nicolaev , mamă victimei malpraxisului</p> <p>Ala Nemerenco, Ministra Sănătății</p> <p>Victoria Pădure, jurnalistă Moldova 1</p> <p>Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre</p>                                                                          |
| 24.04.2025 | <p>direct</p> <p>direct</p> <p>online</p> <p>online</p>                                                | <p>Nicolae Negru, editorialist</p> <p>Pavel Horea , expert în securitate WATCHDOG</p> <p>Tana Alexandra Foarfă, Directoare Centrul de expertiză europeană <b><i>Europlus</i></b></p> <p>Cristian Pârvulescu, politolog (România)</p>                                  |
| 29.04.2025 | <p>interviu</p> <p>interviu</p> <p>interviu</p> <p>online</p>                                          | <p>Victor Ponta, candidat independent la prezidențiale (România)</p> <p>Daniel Funeriu, candidat independent la prezidențiale (România)</p> <p>Elena Lasconi, candidată USR la prezidențiale (România)</p> <p>Tatiana Cojocari, expertă în sociologie, WARCHDOG</p>   |
| 30.04.2025 | <p>direct</p> <p>declarații</p> <p>online</p>                                                          | <p>Iulian Groza, Director executiv IPRE</p> <p>Ilie Bolojan, Președinte interimat România</p> <p>Cătălin Gabriel Donea, politolog(România)</p>                                                                                                                        |



## Anexa 2

**Tabela invitațiilor/expertilor prezenți în emisiunea ÎN CONTEXT (ianuarie – aprilie 2025)**

| N/O | Numele / prenumele/ funcția invitatului/expertului                  | N de participări |
|-----|---------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Nicolae Negru, editorialist                                         | 9                |
| 2   | Dragoș Galbur, președinte PNM                                       | 2                |
| 3   | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                     | 9                |
| 4   | Oleg Tofilat, expert în economie, Centrul pentru Politici Europene  | 4                |
| 5   | Alexandru Flenchea, fost viceprim-ministru al Reintegrării          | 2                |
| 6   | Arina Spătaru, președinta ALDE                                      | 1                |
| 7   | Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre                       | 10               |
| 8   | Eugenia Gusilov, expert în energie, Romania Energy Center (România) | 3                |
| 9   | Ștefan Bejan, expert , WATCHDOG                                     | 10               |
| 10  | Dan Alexe, jurnalist, Bruxelles                                     | 7                |
| 11  | Cătălin Gabriel Done, politolog(România)                            | 6                |
| 12  | Sergiu Postică, antreprenor                                         | 2                |
| 13  | Alexandru Georgescu, expert în securitatea internațională           | 4                |
| 14  | Eugen Muravski, expert în energie, WATCHDOG                         | 3                |
| 15  | Iulian Groza, Director executiv IPRE                                | 1                |
| 16  | Anca Otilia Nuți , expert în energie (România)                      | 1                |
| 17  | Victor Juc, directorul ICJP                                         | 1                |
| 18  | Rodica Pîrgari, expertă WATCHDOG                                    | 1                |
| 19  | Mihaela Sirițeanu, expertă WATCHDOG                                 | 2                |
| 20  | Ștefan Gligor, președinte Partidul Schimbării                       | 1                |
| 21  | Tatiana Cojocari, expertă, WATCHDOG                                 | 3                |
| 22  | Gheorghe Balan fost Viceprim- ministru al Reintegrării              | 1                |
| 23  | Zamfir Ruffin, expert în dezinformarea rusească(România)            | 1                |
| 24  | Ovidiu Nahoi, redactor-șef RFI(România)                             | 3                |

|    |                                                                     |   |
|----|---------------------------------------------------------------------|---|
| 25 | Viorel Cibotaru, Ambasadorul RM la NATO                             | 1 |
| 26 | Daniela Morari, Ambasadoarea RM la UE                               | 2 |
| 27 | Constantin Borosan, secretar de Stat, Ministerul Energiei           | 1 |
| 28 | Veronica Mihailov-Moraru, Ministra Justiției                        | 2 |
| 29 | Ilie Chirtoacă, Președinte CRJM                                     | 2 |
| 30 | Angela Popil, avocată                                               | 1 |
| 31 | Adrian Lebedinschi fost deputat PSRM                                | 1 |
| 32 | Ivona Costina co-fondatoarea Veteran HUB                            | 1 |
| 33 | Tetiana Covriga Directoarea Organizației GOGLOBAL                   | 1 |
| 34 | Corneliu Biola, profesor Studii Diplomatice, Oxford                 | 1 |
| 35 | Veronica Drăgălin, șefa Procuraturii Anticorupție                   | 1 |
| 36 | Alexandru Bot, expert WATCHDOG                                      | 1 |
| 37 | Keith Killogg, emisarul special al Președintelui SUA pentru Ucraina | 1 |
| 38 | Mihai Mogâldea, director adjunct IPRE                               | 2 |
| 39 | Dan Perciun, președintele Comisiei pentru Economie, PAS             | 1 |
| 40 | Olga Mânzat, jurnalistă TRM                                         | 2 |
| 41 | Roman Roșca, deputat PAS                                            | 1 |
| 42 | Cornel Furculiță, deputat BCS                                       | 2 |
| 43 | Mariana Morozova, deputată PAS                                      | 2 |
| 44 | Vasile Bolea, deputat neafiliat                                     | 1 |
| 45 | Lilian Carp, deputat PAS                                            | 2 |
| 46 | Vlad Bătrâncea , vicepreședintele Parlamentului,deputat PSRM        | 3 |
| 47 | Igor Grosu, președintele Parlamentului, deputat PAS                 | 6 |
| 48 | Cristian Pantazi, redactor-șef G4MEDIA.ro                           | 1 |
| 49 | Dorin Recean, Prim-ministrul RM                                     | 3 |
| 50 | Dorian Istrati, deputat PAS                                         | 1 |
| 51 | Laurențiu Pleșca, politolog                                         | 5 |
| 52 | Ștefan Popescu, analist de politică externă(România)                | 4 |
| 53 | Benjamin Dousa, ministrul suedez pentru dezvoltare                  | 1 |
| 54 | Andrei Nasu, consilier juridic, CRJM                                | 2 |

|    |                                                                              |   |
|----|------------------------------------------------------------------------------|---|
| 55 | Alexei Buzu, Ministrul Muncii și Protecției Sociale                          | 1 |
| 56 | Oleg Ozerov, Ambasadorul Rusiei                                              | 2 |
| 57 | Igor Chiriac, deputat PAS                                                    | 1 |
| 58 | Grigore Novac,deputat BCS                                                    | 3 |
| 59 | Victoria Furtună, jurnalistă TRM                                             | 1 |
| 60 | Adrian Cheptănar, membru , CSN                                               | 1 |
| 61 | Oazu Nantoi, Comisia Securitate Națională, deputat PAS                       | 1 |
| 62 | Cristian Pârvulescu, politolog(România)                                      | 4 |
| 63 | Iulian Groza, Director executiv IPRE                                         | 1 |
| 64 | Olesea Stamate membră a Comisiei Juridice,deputat PAS                        | 1 |
| 65 | Nicolae Pamfil, director program, PROMO-LEX                                  | 1 |
| 66 | Polina Panaite, secretara Coaliției pentru alegeri libere și corecte         | 1 |
| 67 | Eugen Tomac , europarlamentar                                                | 1 |
| 68 | Radu Marian, președintele Comisiei Economie,deputat PAS                      | 1 |
| 69 | Ina Coșeru, președinta Comisiei politică externă, deputată PAS               | 1 |
| 70 | Tatiana Alexandra Foarfa, directoare Centrul de expertiză europeană EUROPLUS | 5 |
| 71 | Păun Rahovel, Ambasadorul României                                           | 1 |
| 72 | Janis Mazeiiks, Ambasadorul UE                                               | 1 |
| 73 | Veceslav Tofan, Director executiv Amnesty International                      | 1 |
| 74 | Igor Munteanu, Președinte CUB                                                | 2 |
| 75 | Armand Goșu, politolog (România)                                             | 2 |
| 76 | Artur Leșcu, expert militar ,WATCHDOG                                        | 1 |
| 77 | Marin Gospodarenco, Director, Centrul Analitic Economica                     | 1 |
| 78 | Anatolie Nosatâi, Ministrul Apărării                                         | 1 |
| 79 | Pavel Horea, expert în securitate, WATCHDOG                                  | 3 |
| 80 | Alexandru Bădăraș, Director, Asociația Forța Fermierilor                     | 1 |
| 81 | Adrian Albu,deputat, BCS                                                     | 1 |
| 82 | Rufin Zamfir, expert în dezinformarea rusească                               | 2 |

|     |                                                                                     |   |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 83  | Valentina Olaru, Secretară de Stat, Ministerul Educației                            | 1 |
| 84  | Mihaela Șerpi,analistă în drepturile omului                                         | 2 |
| 85  | Iulian Groza,Director Executiv IPRE                                                 | 1 |
| 86  | Antonio Costa ,Președintele Consiliului Europei                                     | 1 |
| 87  | Ion M. Ioniță, redactor șef Historia                                                | 1 |
| 88  | JD Vanse , Vicepreședintele SUA                                                     | 1 |
| 89  | Marco Duranti, profesor la Universitatea din Sidney                                 | 1 |
| 90  | Denis Șminal, Prim-ministrul Ucrainei                                               | 1 |
| 91  | Tudor Curtifan, redactor-șef, defenseromânia.ro                                     | 2 |
| 92  | James Nixey, Directorul Programului Rusia și Eurasia, Chamham House(Marea Britanie) | 1 |
| 93  | Dumitru Alaiba, Ministrul Economiei și Digitalizării                                | 1 |
| 94  | Sergiu Micoiu, politolog(România)                                                   | 1 |
| 95  | Mihail Ermurachi, fost deținut politic                                              | 1 |
| 96  | Ilie Bolojan, Președintele Interimar al României                                    | 3 |
| 97  | Lucia Vieru,jurnalistă Moldova 1                                                    | 1 |
| 98  | Anca Dragu,Guvernatoare BNM                                                         | 1 |
| 99  | Dumitru Vicol,expert în finanțe,IPRE                                                | 1 |
| 100 | Victoria Pădure,jurnalistă , Moldova 1                                              | 2 |
| 101 | Artemie Cîținoi, deputat PAS                                                        | 1 |
| 102 | Vitalie Bunduchi, avocat                                                            | 1 |
| 103 | Tudor Coșleț, antreprenor, RM                                                       | 1 |
| 104 | Vadim Codreanu, Director ODA                                                        | 1 |
| 105 | Ionela Ciolan, expertă în securitate, Centrul de Studii Europene(România)           | 1 |
| 106 | Alexandru Manciu, Director adjunct, ANSA                                            | 1 |
| 107 | Constantin Morari, Primarul satului Roșcani                                         | 1 |
| 108 | Vadim Carauș, Șef de direcție, ANSA                                                 | 1 |
| 109 | Cheorghe Garagia, procuror                                                          | 1 |
| 110 | Sergiu Caraman, Președintele CSM                                                    | 1 |

|     |                                                                   |   |
|-----|-------------------------------------------------------------------|---|
| 111 | Iurie Șânduța, jurnalist RISE Moldova                             | 1 |
| 112 | Andrei Captarenco, jurnalist                                      | 1 |
| 113 | Daniela Misail-Nichitin, Ministra Afacerilor Interne              | 1 |
| 114 | Anatol Plugaru , comentator politic                               | 1 |
| 115 | Mihail Sirkeli, jurnalist NOCTA                                   | 1 |
| 116 | Mircea Abrudea Președinte Interimar Senatul României              | 1 |
| 117 | Radu Osipov, jurnalist Moldova 1                                  | 2 |
| 118 | Ion Varta, istoric                                                | 1 |
| 119 | Maia Sandu, Președinta RM                                         | 4 |
| 120 | Mariana Rufa, Director Executiv Asociația Businessului European   | 1 |
| 121 | Nicolae Tultu, Federația Națională a Fermierilor                  | 1 |
| 122 | Iurie Fală, Director Executiv Asociația Exportatorilor de Fructe  | 1 |
| 123 | Ion Lupan, Secretarul Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru | 1 |
| 124 | Jan Dusik, Director General Adjunct DG CLIMA, Consiliul Europei   | 1 |
| 125 | Dorin Junghietu, Ministrul Energiei                               | 1 |
| 126 | Viorica Tataru, jurnalistă                                        | 1 |
| 127 | Tatiana Cunețchi, deputat BCS                                     | 1 |
| 128 | Gaic Vartanean, deputat neafiliat                                 | 2 |
| 129 | Dumitru Obadă, președinte CSP                                     | 1 |
| 130 | Vasile Grădinaru, deputat PAS                                     | 2 |
| 131 | Radu Marian, deputat PAS                                          | 1 |
| 132 | Dragoș Mustață, participant la protestele din 7 aprilie           | 1 |
| 133 | Alina Radu, Directoare ZdG                                        | 1 |
| 134 | Eugenia Iancioglo, profesoară liceu, Comrat                       | 1 |
| 135 | Ionuț Moșteanu, liderul USR în Camera Deputaților (România)       | 1 |
| 136 | Sergiu Mișcoiu, politolog (România)                               | 1 |
| 137 | Vitalie Ivanou, fermier                                           | 1 |
| 138 | Alexandru Trubca, Președintele Comisiei pentru Agricultură, PAS   | 1 |
| 139 | Sergiu Veșcă , Director Executiv FNFM                             | 1 |
| 140 | Tudor Ancuța, analist politic, Germania                           | 1 |

|     |                                                                 |   |
|-----|-----------------------------------------------------------------|---|
| 141 | Dumitru Grișca, jurnalist TV Moldova 1                          | 1 |
| 142 | Viorel Cernăuțeanu, șeful Inspectoratului General de Poliție    | 1 |
| 143 | Valeriu Pașa, Președinte WATCHDOG                               | 1 |
| 144 | Siegfried Mureșan, europarlamentar român, PNL                   | 1 |
| 145 | Janes Potocnic, negociatorul șef al Sloveniei                   | 1 |
| 146 | Francesco La Camera, Director General IRENA                     | 1 |
| 147 | Nicușor Dan, candidat independent la prezidențiale (România)    | 1 |
| 148 | Sabina Fati, jurnalistă DW                                      | 1 |
| 149 | Ana Nicolaev, mamă victimei malpraxisului                       | 1 |
| 150 | Ala Nemerenco, Ministra Sănătății                               | 1 |
| 151 | Victor Ponta, candidat independent la prezidențiale (România)   | 1 |
| 152 | Daniel Funeriu, candidat independent la prezidențiale (România) | 1 |
| 153 | Elena Lasconi, candidată USR la prezidențiale (România)         | 1 |

### Anexa 3

#### Topul invitaților/expertilor prezenți în emisiunea În Context (ianuarie –aprilie 2025)

| N/O | Numele / prenumele/ funcția invitatului/expertului                           | N de participări |
|-----|------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Ștefan Bejan, expert, WATCHDOG                                               | 10               |
| 2   | Mihai Isac, expert în securitatea Mării Negre                                | 10               |
| 3   | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                              | 9                |
| 4   | Nicolae Negru, editorialist                                                  | 9                |
| 5   | Dan Alexe, jurnalist, Bruxelles                                              | 7                |
| 6   | Cătălin Gabriel Done, politolog(România)                                     | 6                |
| 7   | Ștefan Popescu, analist de politică externă(România)                         | 5                |
| 8   | Tatiana Alexandra Foarfa, directoare Centrul de expertiză europeană EUROPLUS | 5                |
| 9   | Laurențiu Pleșca, politolog                                                  | 5                |

|    |                                                                     |   |
|----|---------------------------------------------------------------------|---|
| 10 | Alexandru Georgescu, expert în securitatea internațională           | 4 |
| 11 | Cristian Pârvulescu, politolog(România)                             | 4 |
| 12 | Ștefan Popescu, analist de politică externă(România)                | 4 |
| 13 | Oleg Tofilat, expert în economie, Centrul pentru Politici Europene  | 4 |
| 14 | Cătălin Gabriel Done, politolog(România)                            | 3 |
| 15 | Eugen Muravski, expert în energie, WATCHDOG                         | 3 |
| 16 | Eugenia Gusilov, expert în energie, Romania Energy Center (România) | 3 |
| 17 | Pavel Horea, expert în securitate, WATCHDOG                         | 3 |
| 18 | Alexandru Flenchea, fost viceprim-ministru al Reintegrării          | 2 |
| 19 | Mihaela Sirițeanu, expertă WATCHDOG                                 | 2 |
| 20 | Ilie Chirtoacă, Președinte CRJM                                     | 2 |
| 21 | Mihai Mogâldea, director adjunct IPRE                               | 2 |
| 22 | Igor Munteanu, Președinte CUB                                       | 2 |
| 23 | Armand Goșu, politolog (România)                                    | 2 |
| 24 | Mihaela Șerpi,analistă în drepturile omului                         | 2 |
| 25 | Rufin Zamfir, expert în dezinformarea rusească                      | 2 |

*\*\*\*În lista nu se regăsesc numele actorilor politici prezenți în emisiune cu intervenții, declarații fragmente de interviuri ce nu depășesc mai mult de 2 minute, la care au apelat autorii ÎN CONTEXT(ianuarie-aprilie 2025) pentru a imprima complexitate problematicei abordate sau a oferi dreptul la opinie și opoziției*

## Anexa 4

### Topul actorilor politici prezenți în emisiunea ÎN CONTEXT cu intervenții/declarații

| N/O | Numele / prenumele/ actorului politic                           | N de participări |
|-----|-----------------------------------------------------------------|------------------|
|     | Igor Grosu, președintele Parlamentului, deputat PAS             | 6                |
|     | Maia Sandu , Președinta RM, PAS                                 | 4                |
|     | Vlad Bătrânceanu , vicepreședintele Parlamentului, deputat PSRM | 3                |
|     | Grigore Novac, deputat BCS                                      | 2                |
|     | Radu Marian, președintele Comisiei Economie, deputat PAS        | 2                |
|     | Igor Munteanu, Președinte CUB                                   | 2                |

|  |                                                                 |   |
|--|-----------------------------------------------------------------|---|
|  | Lilian Carp, deputat PAS                                        | 2 |
|  | Mariana Morozova, deputată PAS                                  | 2 |
|  | Dragoș Galbur, președinte PNM                                   | 2 |
|  | Cornel Furculiță, deputat BCS                                   | 2 |
|  | Vasile Grădinaru, deputat PAS                                   | 2 |
|  | Gaic Vartanean, deputat neafiliat                               | 1 |
|  | Adrian Albu,deputat, BCS                                        | 1 |
|  | Alexandru Trubca, Președintele Comisiei pentru Agricultură, PAS | 1 |
|  | Ina Coșeru, președinta Comisiei politică externă, deputată PAS  | 1 |
|  | Olesea Stamate membră a Comisiei Juridice,deputat PAS           | 1 |
|  | Igor Chiriac, deputat PAS                                       | 1 |
|  | Dorian Istrati, deputat PAS                                     | 1 |
|  | Vasile Bolea, deputat neafiliat                                 | 1 |
|  | Roman Roșca, deputat PAS                                        | 1 |
|  | Ștefan Gligor, președinte Partidul Schimbării                   | 1 |
|  | Dan Perciun, președintele Comisiei pentru Economie, PAS         | 1 |
|  | Tatiana Cunețchi, deputat BCS                                   | 1 |
|  | Arina Spătaru, președinta ALDE                                  | 1 |
|  | Adrian Lebedinschi fost deputat PSRM                            | 1 |

## Anexa 5

### Topul prezenței reprezentanților guvernului în emisiunea ÎN CONTEXT cu intervenții/declarații

| N/O | Numele / prenumele/ funcția                                | N de participări |
|-----|------------------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Dorin Recean, Prim-ministrul RM                            | 3                |
| 2   | Daniela Morari, Ambasadoarea RM la UE                      | 2                |
| 3   | Alexandru Flenchea, fost viceprim-ministru al Reintegrării | 2                |
| 4   | Veronica Mihailov-Moraru, ministra Justiției               | 2                |
| 5   | Anca Dragu,Guvernatoare BNM                                | 1                |
| 6   | Dumitru Alaiba, Ministrul Economiei și Digitalizării       | 1                |



|    |                                                                   |   |
|----|-------------------------------------------------------------------|---|
| 7  | Valentina Olaru, Secretară de Stat, Ministerul Educației          | 1 |
| 8  | Alexei Buzu, Ministrul Muncii și Protecției Sociale               | 1 |
| 9  | Anatolie Nosatâi, Ministrul Apărării                              | 1 |
| 10 | Constantin Borosan, secretar de Stat, Ministerul Energiei         | 1 |
| 11 | Gheorghe Balan fost Viceprim- ministru al Reintegrării            | 1 |
| 12 | Veronica Drăgălin, șefa Procuraturii Anticorupție                 | 1 |
| 13 | Sergiu Caraman, Președintele CSM                                  | 1 |
| 14 | Daniela Misail-Nichitin, Ministra Afacerilor Interne              | 1 |
| 15 | Ion Lupan, Secretarul Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru | 1 |
| 16 | Dorin Junghietu, Ministrul Energiei                               | 1 |

## Anexa 6

### Emisiunea SCANER emisiune de informații și analiză în limba rusă (ianuarie-aprilie 2025)

| Data emisiei | Modul de prezență                           | Experți                                                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 26.01.2025   | direct<br>on-line<br><br>on-line<br>on-line | Oleg Serebrian, Viceprim-ministrul pentru Reintegrare<br><br>Alexandr Smotrov, analist economic principal <i>Global Counsel</i><br><br>Evghenii Maslov, jurnalist <i>Vocea Americii</i><br><br>Franac Viaciorka, consilierul liderului opoziției din Belarus |
| 02.02.2025   | direct<br>on-line<br><br>on-line<br>on-line | Andrei Anddrievskii, comentator politic<br><br>Serghei Sanovici, cercetător științific Institutul Hoover, Stanford<br><br>Ivan Preobrajenski , politolog, Praga<br><br>Tatiana Cojocari, sociolog, WATCHDOG                                                  |
| 09.02.2025   | direct<br>on-line<br>on-line<br>on-line     | Vladislav Kulminski, director executiv IPIS<br><br>Nicita Smaghin, orientalist<br><br>Ivan Stupacov, ex-colaborator al SSU<br><br>Dimitrii Gudcov, politician rus de opoziție                                                                                |

|            |         |                                                                                                                       |
|------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 16.02.2025 | direct  | Alexandru Flenchea, Directorul Asociației <b><i>Inițiativa pentru Pace</i></b>                                        |
|            | on-line | Alexandru Smotrov analist coordonator Global Counsel                                                                  |
|            | on-line | Stanislav Belcovski, politolog, publicist                                                                             |
| 23.02.2025 | on-line | Alexandr Morozov, politolog, Praga                                                                                    |
|            | on-line | Igori Lipsits, economist, Rusia                                                                                       |
|            | direct  | Peter Garcu, jurnalist Moldova 1, Comrat                                                                              |
|            | on-line | Alexandru Tsipilevski, scriitor, regizor, corespondent militar                                                        |
| 02.02.2025 | on-line | Olesea Iahno, politolog Ucraina                                                                                       |
|            | on-line | Alexei Cigadaev, sinolog                                                                                              |
|            | on-line | Anton Șehavțov politolog                                                                                              |
|            | direct  | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                                                                       |
| 09.03.2025 | on-line | Mark Feighin, jurnalist, vlogger                                                                                      |
|            | on-line | Alexandru Morozov, politolog, Praga                                                                                   |
|            | on-line | Nichita Smaghin, orientalist                                                                                          |
|            | on-line | Serghei Frusa, expert în domeniul investițiilor                                                                       |
| 16.03.2025 | on-line | Anastasia Șevcenco, activist civic                                                                                    |
|            | on-line | Ivan Stupk, consilier pe probleme de securitate, RSU                                                                  |
|            | on-line | Alexandr Covalenco, expert militar, Ucraina                                                                           |
|            | on-line | Iurii Belous, avocat, Ucraina                                                                                         |
| 23.03.2025 | direct  | Peter Garcu, jurnalist Moldova 1, Comrat                                                                              |
|            | on-line | David Șarp, analist militar, Israel                                                                                   |
|            | on-line | Alexandru Ghenis , scriitor, jurnalist <i>Radio Libertății</i>                                                        |
|            | on-line | Peter Tanaev consilierul delegației europarlamentare, Bulgaria                                                        |
| 30.03.2025 | direct  | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                                                                       |
|            | online  | Ivan Stupak, consilier al Comitetului pentru Securitate Națională , Apărare și Informații al Radei Supreme de la Kiev |
|            | online  | Mihail Komin, politolog(Ucraina)                                                                                      |
|            | online  | Pavel Podvig, cercetător superior UNTAR                                                                               |

|            |        |                                                                                               |
|------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| 06.04.2025 | direct | Vladimit Thoric, jurnalist RISE Moldova                                                       |
|            | online | Elena Celac, jurnalistă Comrat                                                                |
|            | online | Alexandru Taranovskii, deputat APG                                                            |
|            | online | Vladislav Inozemțev, doctor în economie, Centrul de Cercetare a Societăților Post-Industriale |
|            | online | Alexandru Morozov, politolog Praga                                                            |
| 13.04.2025 | online | Mihail Sirkeli, jurnalist Comrat                                                              |
|            | online | Andrei Andievskii, comentator politic                                                         |
|            | online | Alexandru Bot, expert în drept WATCHDOG                                                       |
|            | online | Serghei Sanovici, cercetător științific SIEPR                                                 |
| 27.04.05   | online | Serghei Ciaprin, cercetător științific principal Orthodox Center Fordham                      |
|            | online | Dmitri Gudcov , politician de opoziție rus                                                    |
|            | online | Alexei Cigadaev, sinolog                                                                      |
|            | online | Petr Garcev, jurnalist Moldova 1 , Comrat                                                     |

## Anexa 7

### Tabela invitaților/experti prezenți în emisiunea Scaner(ianuarie-aprilie 2025)

| N/O | Numele / prenumele/ funcția invitatului/expertului                 | N de participări |
|-----|--------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Oleg Serebrean, Viceprim-ministrul pentru Reintegrare              | 1                |
| 2   | Alexandr Smotrov, analist economic principal <i>Global Counsel</i> | 2                |
| 3   | Evghenii Maslov, jurnalist <i>Vocea Americii</i>                   | 1                |
| 4   | Franac Viaciorka, consilierul liderului opoziției din Belarus      | 1                |
| 5   | Andrei Anddrievskii, comentator politic                            | 2                |
| 6   | Ivan Preobrajenski , politolog, Praga                              | 1                |
| 7   | Tatiana Cojocari, sociolog, WATCHDOG                               | 1                |

|    |                                                                                               |   |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 8  | Vladislav Kulminski, director executiv IPIS                                                   | 1 |
| 9  | Nichita Smaghin, orientalist                                                                  | 2 |
| 10 | Ivan Stupacov, ex-colaborator al SSU                                                          | 1 |
| 11 | Dimitrii Gudcov, politician rus de opoziție                                                   | 2 |
| 12 | Alexandru Flenchea, Directorul Asociației <i>Inițiativa pentru Pace</i>                       | 1 |
| 13 | Stanislav Belcovski, politolog, publicist                                                     | 1 |
| 14 | Alexandr Morozov, politolog, Praga                                                            | 2 |
| 15 | Igori Lipsits, economist, Rusia                                                               | 1 |
| 16 | Petr Garciu, jurnalist Moldova 1, Comrat                                                      | 3 |
| 17 | Alexandru Tsipilevski, scriitor, regizor, corespondent militar                                | 1 |
| 18 | Olesea Iahno, politolog Ucraina                                                               | 1 |
| 19 | Alexei Cigadaev, sinolog                                                                      | 2 |
| 20 | Anton Șehavțov politolog                                                                      | 1 |
| 21 | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                                               | 2 |
| 22 | Mark Feighin, jurnalist, vlogger                                                              | 1 |
| 23 | Serghei Frusa, expert în domeniul investițiilor                                               | 1 |
| 24 | Anastasia Șevcenco, activist civic                                                            | 1 |
| 25 | Ivan Stupk, consilier pe probleme de securitate, RSU                                          | 2 |
| 26 | Alexandr Covalenco, expert militar, Ucraina                                                   | 1 |
| 27 | Iurii Belous, avocat, Ucraina                                                                 | 1 |
| 28 | David Șarp, analist militar, Israel                                                           | 1 |
| 29 | Alexandru Ghenis , scriitor, jurnalist <i>Radio Libertății</i>                                | 1 |
| 30 | Peter Tanaev consilierul delegației europarlamentare, Bulgaria                                | 1 |
| 31 | Mihail Komin, politolog(Ucraina)                                                              | 1 |
| 32 | Pavel Podvig, cercetător superior UNTAR                                                       | 1 |
| 33 | Vladimit Thoric, jurnalist RISE Moldova                                                       | 1 |
| 34 | Elena Celac, jurnalistă Comrat                                                                | 1 |
| 35 | Alexandru Taranovskii, deputat APG                                                            | 1 |
| 36 | Vladislav Inozemțev, doctor în economie, Centrul de Cercetare a Societăților Post-Industriale | 1 |
| 37 | Mihail Sirkeli, jurnalist Comrat                                                              | 1 |

|    |                                                                          |   |
|----|--------------------------------------------------------------------------|---|
| 38 | Alexandru Bot, expert în drept WATCHDOG                                  | 1 |
| 39 | Serghei Sanovici, cercetător științific SIEPR                            | 1 |
| 40 | Serghei Ciaprin, cercetător științific principal Orthodox Center Fordham | 1 |

## Anexa 8

### Topul invitațiilor/expertiilor prezenți în emisiunea Scanner(ianuarie-aprilie 2025)

| N/O | Numele / prenumele/ funcția invitatului/expertului                 | N de participări |
|-----|--------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Petr Garciu, jurnalist Moldova 1, Comrat                           | 3                |
| 2   | Alexandr Smotrov, analist economic principal <i>Global Counsel</i> | 2                |
| 3   | Andrei Anddrievskii, comentator politic                            | 2                |
| 4   | Nichita Smaghin, orientalist                                       | 2                |
| 5   | Dimitrii Gudcov, politician rus de opoziție                        | 2                |
| 6   | Alexandr Morozov, politolog, Praga                                 | 2                |
| 7   | Alexei Cigadaev, sinolog                                           | 2                |
| 8   | Andrei Curăraru, expert în securitate, WATCHDOG                    | 2                |
| 9   | Ivan Stupk, consilier pe probleme de securitate, RSU               | 2                |

## Anexa 9

### Emisiunea BUNĂ SEARA CU MIRCEA SURDU .Talk - show interactiv ( ianuarie-aprilie 2025)

| Data emisiei | Modul de prezență | Experți                                                                 |
|--------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| 25.01.2025   | direct            | Radu Marian, deputat PAS                                                |
|              | direct            | Alexandru Flenchea, directorul Asociației <i>Inițiativa pentru pace</i> |
|              | direct            | Adrian Albu, deputat BCS                                                |

|            |                                       |                                                                                                                                                                                                                 |
|------------|---------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | on-line<br>on-line                    | Veronica Pozneac directoarea Liceului Teoretic <i>Lucian Blaga</i> ,Tiraspol<br>Vitalie Guțu, jurnalist <i>Zona de securitate</i>                                                                               |
| 30.01.2025 | direct<br>direct<br>direct            | Anatol Țăranu, analist politic<br>Andrei Curăraru,expert în securitate și relații internaționale, WATCHDOD<br>Alexandru Tănase judecător constituțional în demisie                                              |
| 06.02.2025 | direct                                | Cristina Gerasimov ,Viceprim-ministră pentru Reintegrare Europeană                                                                                                                                              |
| 13.02.2025 | direct                                | Dumitru Alaiba, vicepremier, ministru al dezvoltării economice și digitalizării                                                                                                                                 |
| 20.02.2025 | direct<br>direct<br>direct            | Iurie Reniță, ex-deputat în Parlamentul RM<br>Tatiana Cojocari,doctor în sociologie și expert în politica externă a Federației Ruse, WATCHDOG<br>Mihai Mogâldea, Institutul pentru Politici și Reforme Europene |
| 27.02.2025 | direct<br>direct<br>direct            | Mircea V. Ciobanu, scriitor<br>Maria Șlehtițchi, scriitoare<br>Emilian Galaicu –Păun, scriitor                                                                                                                  |
| 13.03.2025 | direct<br>direct<br>direct<br>on-line | Daniel Vodă,purtător de cuvânt al Guvernului RM<br>Ștefan Gligor, lider al Partidului Schimbării<br>Bogdan Țârdea, deputat BCS<br>Vitalie Vovc, scriitor, Paris                                                 |
| 20.03.2025 | direct<br>direct<br>direct<br>on-line | Lilian Carp,deputat PAS<br>Igor Munteanu, președinte Partidul CUB<br>Grigore Novac ,deputat BCS<br>Mihail Serkeli, jurnalist, director portal NOKTA                                                             |
| 27.03.2025 | direct<br>direct<br>direct            | Igor Chiriac, deputat PAS<br>Andrei Curăraru,expert în securitate și relații internaționale, WATCHDOD<br>Polina Panaite secretara coaliției pentru alegeri libere și corecte , Asociația Adept                  |
| 03.04.2025 | direct                                | Dinu Plângău , Blocul Politic Împreună                                                                                                                                                                          |

|            |                                      |                                                                                                                                              |
|------------|--------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | direct<br>direct                     | Mihai Isac, analist politic, expert în spațiul Mării Negre<br>Arina Spătaru , Președinta ALDE                                                |
| 10.04.2025 | direct<br>direct<br>online<br>online | Anatol Țăranu, analist politic<br>Ion Tăbârță, analist politic<br>Adrian Lupușor, Director Executiv Expert Grup<br>Constantin Tănase, avocat |

## Anexa 10

### Tabela invitațiilor/expertiilor prezenți în emisiunea *Bună seara cu Mircea Surdu*(ianuarie-aprilie 2025)

| N/O | Numele / prenumele/ funcția                                                                     | N de participări |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Radu Marian, deputat PAS                                                                        | 1                |
| 2   | Alexandru Flenchea, directorul Asociației <i>Inițiativa pentru pace</i>                         | 1                |
| 3   | Adrian Albu, deputat BCS                                                                        | 1                |
| 4   | Veronica Pozneac directoarea Liceului Teoretic <i>Lucian Blaga</i> ,Tiraspol                    | 1                |
| 5   | Vitalie Guțu, jurnalist <i>Zona de securitate</i>                                               | 1                |
| 6   | Anatol Țăranu, analist politic                                                                  | 1                |
| 7   | Andrei Curăraru, expert în securitate și relații internaționale, WATCHDOD                       | 2                |
| 8   | Alexandru Tănase , judecător constituțional în demisie                                          | 1                |
| 9   | Cristina Gerasimov ,Viceprim-ministră pentru Reintegrare Europeană                              | 1                |
| 10  | Dumitru Alaiba, Vicepremier, ministru al dezvoltării economice și digitalizării                 | 1                |
| 11  | Iurie Reniță, ex-deputat în Parlamentul RM                                                      | 1                |
| 12  | Tatiana Cojocari,doctor în sociologie și expert în politica externă a Federației Ruse, WATCHDOG | 1                |
| 13  | Mihai Mogâldea, Institutul pentru Politici și Reforme Europene                                  | 1                |
| 14  | Mircea V. Ciobanu, scriitor                                                                     | 1                |
| 15  | Maria Șlehtițchi, scriitoare                                                                    | 1                |

|    |                                                            |   |
|----|------------------------------------------------------------|---|
| 16 | Emilian Galaicu –Păun, scriitor                            | 1 |
| 17 | Daniel Vodă, purtător de cuvânt al Guvernului RM           | 1 |
| 18 | Ștefan Gligor, lider al Partidului Schimbării              | 1 |
| 19 | Bogdan Țârdea, deputat BCS                                 | 1 |
| 20 | Vitalie Vovc, scriitor, Paris                              | 1 |
| 21 | Lilian Carp,deputat PAS                                    | 1 |
| 22 | Igor Munteanu, președinte Partidul CUB                     | 1 |
| 23 | Grigore Novac , deputat BCS                                | 1 |
| 24 | Mihail Serkeli, jurnalist, director portal NOKTA           | 1 |
| 25 | Igor Chiriac, deputat PAS                                  | 1 |
| 26 | Constantin Tănase, avocat                                  | 1 |
| 27 | Dinu Plângău , Blocul Politic Împreună                     | 1 |
| 28 | Mihai Isac, analist politic, expert în spațiul Mării Negre | 1 |
| 29 | Arina Spătaru , Președinta ALDE                            | 1 |
| 30 | Constantin Tănase, avocat                                  | 1 |
| 31 | Anatol Țăranu, analist politic                             | 1 |
| 32 | Ion Tăbârță, analist politic                               | 1 |
| 33 | Adrian Lupușor, Director Executiv Expert Grup              | 1 |
| 34 | Constantin Tănase, avocat                                  | 1 |

## Anexa 11

### Emisiunea de actualitate social-politică Pe față (2025 martie-aprilie)

| Data emisiei | Modul de prezență | Experți                                        |
|--------------|-------------------|------------------------------------------------|
| 17.03.2025   | direct            | Dan Perciun, Ministrul Educației și Cercetării |
|              | direct            | Stela Untilă, jurnalistă NEWSMAKER             |
|              | direct            | Natalia Zaharescu, jurnalistă Ziarul de Gardă  |
|              | direct            | Tudor Ioniță, jurnalist portalul DESCHIDE.MD   |
|              | direct            | Victoria Dumbravă, jurnalistă portalul AGORA   |



|            |        |                                                                    |
|------------|--------|--------------------------------------------------------------------|
| 24.03.2025 | direct | Vladimir Bolea, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale |
|            | direct | Victoria Dumbravă, jurnalistă portalul AGORA                       |
|            | direct | Tudor Ioniță, jurnalist portalul DESCHIDE.MD                       |
|            | direct | Nicoleta Găină, jurnalistă NEWSMAKER                               |
|            | direct | Dumitru Pelin, jurnalist NORDNEWS                                  |
| 31.03.2025 | direct | Alexandru Petcov, Primar municipiul Bălți                          |
|            | direct | Dumitru Pelin, jurnalist NORDNEWS                                  |
|            | direct | Irina Boțu, jurnalistă IPN                                         |
|            | direct | Vadim Cheptanaru, jurnalist TVR Moldova                            |
|            | direct | Bogdan Nigoi, jurnalist Moldova 1.md                               |
| 07.04.2025 | direct | Alexandru Tănase, fost Președinte al CC                            |
|            | direct | Elena Nistor, jurnalistă IPN                                       |
|            | direct | Victoria Dumbravă, jurnalistă portalul AGORA                       |
|            | direct | Tudor Ioniță, jurnalist portalul DESCHIDE.MD                       |
| 14.04.2025 | direct | Sergiu Caraman, Președinte CSM                                     |
|            | direct | Anastasia Antoceanu, jurnalistă AGORA                              |
|            | direct | Cristina Benchechi, jurnalistă Radio Moldova                       |
|            | direct | Tudor Ioniță, jurnalist portalul DESCHIDE.MD                       |

## Anexa 12

### Lista invitaților/expertilor prezenți în emisiunea Pe față (martie – aprilie 2025)

| N/O | Numele / prenumele/ funcția invitatului/expertului          | N de participări |
|-----|-------------------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Dan Perciun, Ministrul Educației și Cercetării, deputat PAS | 1                |
| 2   | Stela Untilă, jurnalistă NEWSMAKER                          | 1                |
| 3   | Natalia Zaharescu, jurnalistă Ziarul de Gardă               | 1                |
| 4   | Tudor Ioniță, jurnalist portalul DESCHIDE.MD                | 4                |

|    |                                                                    |   |
|----|--------------------------------------------------------------------|---|
| 5  | Victoria Dumbravă, jurnalistă portalul AGORA                       | 3 |
| 6  | Vladimir Bolea, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale | 1 |
| 7  | Nicoleta Găină, jurnalistă NEWSMAKER                               | 1 |
| 8  | Dumitru Pelin, jurnalist NORDNEWS                                  | 2 |
| 9  | Alexandru Petcov, Primar municipiul Bălți                          | 1 |
| 10 | Irina Boțu, jurnalistă IPN                                         | 1 |
| 11 | Vadim Cheptanaru, jurnalist TVR Moldova                            | 1 |
| 12 | Bogdan Nigoî, jurnalist moldova1.md                                | 1 |
| 13 | Alexandru Tănase, fost Președinte al CC                            | 1 |
| 14 | Elena Nistor, jurnalistă IPN                                       | 1 |
| 15 | Sergiu Caraman, Președinte CSM                                     | 1 |
| 16 | Anastasia Antoceanu, jurnalistă AGORA                              | 1 |
| 17 | Cristina Benchechi, jurnalistă Radio Moldova                       | 1 |

### Anexa 13

#### Topul invitaților/expertilor prezenți în emisiunea Pe față (martie –aprilie 2025)

| N/O | Numele / prenumele/ funcția invitatului/expertului | N de participări |
|-----|----------------------------------------------------|------------------|
| 1   | Tudor Ioniță, jurnalist portalul DESCHIDE.MD       | 4                |
| 2   | Victoria Dumbravă, jurnalistă portalul AGORA       | 3                |
| 3   | Dumitru Pelin, jurnalist NORDNEWS                  | 2                |

### Anexa 14

#### Tema/probleme abordate în emisiunea ÎN CONTEXT(ianuarie-aprilie 2025)

| Nr | Data emisiei | durata   | Probleme/teme abordate                                        |
|----|--------------|----------|---------------------------------------------------------------|
| 1  | 13.01.2025   | 00:32:38 | Criză pe drojdii rusești<br>Rusia a pornit un război economic |
| 2  | 14.01.2025   | 00:32:44 | Criza pe drojdii rusești<br>Presiune pe prețurile la alimente |
| 3  | 15.01.2025   | 00:34:34 | Transnistria , pe perfuzii rusești                            |

|    |            |          |                                                                                                                                  |
|----|------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |            |          | Rusia vrea guvern marionetă la Chișinău<br>Rusia dă gaz umanitar Transnistriei                                                   |
| 4  | 16.01.2025 | 00:39:15 | Biden : Oligarhia trebuie ținută sub control<br>Băsescu, avertisment despre Trump<br>SUA și UE împreună, fără compromisuri       |
| 5  | 20.01.2025 | 00:45:15 | Soarele și vântul ne scot din criză<br>Tiraspolul acceptă gaz pe bani<br>Europa de est în <i>era Trump</i>                       |
| 6  | 21.01.2025 | 00:48:08 | Economia de război, fragilă<br>Negocieri de pace Rusia –Ucraina<br>Interconectarea cu România, în lucru                          |
| 7  | 22.01.2025 | 00:31:50 | Zelenski vrea 200 mii pacificatori<br>Premierul Dorin Recean , la Davos<br>În loc de gaz, Rusia livrează minciuni                |
| 8  | 23.01.2025 | 00:44:12 | Sandu i-a primit pe ambasadorii UE și G7<br>Rusia, agresivă la gurile Dunării<br>Rusia caută poziții avantajoase                 |
| 9  | 27.01.2025 | 00:41:40 | Guvernul UE alături de Republica Moldova<br>UE a reînnoit sancțiunile<br>Chișinăul și Bruxelles-ul atenuează criza               |
| 10 | 28.02.2025 | 00:35:23 | NATO ne respectă neutralitatea<br>Extinderea UE rămâne prioritară<br>UE salvează populația din Transnistria                      |
| 11 | 29.01.2025 | 00:48:11 | Fuzionarea procuraturilor, decizie finală<br>Reorganizare în anul alegerilor                                                     |
| 12 | 30.01.2025 | 00:36:52 | Rusia și Tiraspolul se victimizează<br>Republica Moldova, pe locul trei la fonduri SUA<br>Europa de Est în <i>era Trump</i>      |
| 13 | 03.02.2025 | 00:40:47 | Guvernul vrea fuzionarea procuraturilor<br>Negocieri de pace și alegeri în Ucraina<br>Liderii europeni, gata de război comercial |
| 14 | 04.02.2025 | 00:47:10 | Plan european pentru Republica Moldova                                                                                           |

|    |            |          |                                                                                                                                |
|----|------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |            |          | Consumul de curent electric, compensat<br>Ofertă umanitară pentru Transnistria                                                 |
| 15 | 05.02.2025 | 00:36:40 | Moldova 1 –punte peste Nistru<br>Consumul de curent electric, compensat<br>Zelenski, gata să vorbească cu Putin                |
| 16 | 06.02.2025 | 00:39:05 | A început sesiunea de primăvară<br>România sancționează pro-rușii<br>Aderarea e posibilă în zece ani                           |
| 17 | 10.02.2025 | 00:47:54 | Tiraspolul respinge ajutorul european<br>Klaus Johannis a demisionat<br>Război, pace și tranzacția mineralelor                 |
| 18 | 11.02.2025 | 00:38:43 | Tiraspolul eliberează un deținut politic<br>Pachet suedez pentru energie<br>Și-au ales membrii                                 |
| 19 | 12.02.2025 | 00:42:06 | Compensații pentru toți consumatorii<br>SUA și Franța declară revoluția AI<br>Miniștrii Apărării, reuniune la NATO             |
| 20 | 13.02.2025 | 00:31:41 | Războiul dronelor, Chișinăul răspunde<br>Donald Trump își asumă rolul de pacifist<br>Decis: PA și PCCOCS vor fi comasate       |
| 21 | 17.02.2025 | 00:37:23 | Drone rusești deasupra Republicii Moldova<br>Congres în UTA Găgăuzia<br>PSRM anunță proteste                                   |
| 22 | 18.02.2025 | 00:43:19 | Reforma justiției, încă o turație<br>SUA-Rusia, la masa de discuții                                                            |
| 23 | 19.02.2025 | 00:44:07 | Șefa de la Anticorupție demisionează<br>Dialog pentru alegeri mai transparente                                                 |
| 24 | 20.02.2025 | 00:42:25 | UE majorează pachetul de creștere<br>+ 100 de milioane la pachetul UE                                                          |
| 25 | 24.02.2025 | 00:49:35 | Ucraina rezistă de trei ani<br>Războiul din Ucraina și impactul asupra Moldovei<br>Ambasada Ucrainei, omagiu adus celor căzuți |

|    |             |          |                                                                                                                                                                                                                              |
|----|-------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 26 | 25.02.2025  | 00:41:39 | Inflația, în creștere – factori interni și externi<br>Unitatea militară modernă la Băcioi<br>Pace cu garanții de securitate                                                                                                  |
| 27 | 26.02.2025  | 00:51:20 | Credite preferențiale fermierilor<br>România, scandal politic și rețineri<br>Trump și Zelenski bat palma                                                                                                                     |
| 28 | 27.02.2025  | 00:35:59 | Pensiile , indexate cu 10% în aprilie<br>Trump îl așteaptă pe Zelenski<br>Rusia își schimbă retorica față de SUA                                                                                                             |
| 29 | 03.03.2025  | 00:40:39 | Bruxelles: Europa se reînnarează<br>Trei ani de când Moldova a cerut aderarea la UE<br>Liceul Evrica din Râbnia:Învățământul românesc în Transnistria<br>Antonio Costa: Vizita la Chișinău<br>Europa unită în jurul Ucrainei |
| 30 | 04..03.2025 | 00:42:23 | America abandonează Ucraina<br>Ucraina și Europa. Contra cronometru<br>Viitorul Ucrainei și pericolul pentru Republica Moldova                                                                                               |
| 31 | 05.03.2025  | 00:42:03 | IMM-urile pe trend pozitiv<br>Trump:E timpul să oprim războiul<br>Moscova și Kievul dispuse să negocieze pacea<br>RMN e o farsă, închisoarea e reală                                                                         |
| 32 | 06.03.2025  | 00:38:44 | Rusia vs Europa: război pe toate fronturile<br>Summit crucial la Bruxelles<br>RM acceptată în SEPA<br>Banii SUA folosiți transparent                                                                                         |
| 33 | 11.03.2025  | 00:42:34 | Republica Moldova în SEPA<br>Planul de creștere economică, votat<br>Discuții SUA- Ucraina în Arabia Saudită                                                                                                                  |
| 34 | 12.03.2025  | 00:37:25 | Primul pas e liniște pe front<br>Ucraina poate pierde capul de pod Sudja<br>Rusia răspunde cu bombardamente                                                                                                                  |

|    |            |          |                                                                                                                                                                                                  |
|----|------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |            |          | Rusia sare în apărarea lui Georgescu                                                                                                                                                             |
| 35 | 13.03.2025 | 00:34:02 | Moștenirea fără birocrație: vis sau realitate?<br>Negocieri ruso-americeane pe armistițiu<br>Reuniune G-7 în Canada                                                                              |
| 36 | 17.03.2025 | 00:34:01 | Fermă de sturioni la Ulmu, Ialoveni<br>Creștere economică modestă<br>UE, 40 miliarde pentru Ucraina                                                                                              |
| 37 | 18.03.2025 | 00:38:04 | Trump și Putin la telefon<br>Ucraina pe agenda Consiliului UE<br>Alertă sanitară<br>Focar de pestă porcînă                                                                                       |
| 38 | 19.03.2025 | 00:42:49 | Platon în custodia autorităților britanice<br>Corupție și finanțare ilegală<br>Rețea coruptă în sistemul Judiciar<br>Șor este vecin cu Pescov în Rusia<br>Apel telefonic Trump- Zelenski         |
| 39 | 20.03.2025 | 00:37:54 | Republica Moldova – Cehia: Securitate comună<br>Cehia între Est și Vest<br>Europa se vrea superputere militară                                                                                   |
| 40 | 24.03.2025 | 00:30:07 | Negocieri indirecte la Riad<br>Ucraina se încapăținează să reziste                                                                                                                               |
| 41 | 26.04.2025 | 00:41:54 | Evghenia Guțul reținută<br>România – avocatul RM<br>România în pragul scrutinului electoral<br>Negocieri pentru pace în Ucraina                                                                  |
| 42 | 27.03.2025 | 00:44:04 | Summit la Paris pentru securitatea Ucrainei<br>Republica Moldova , la jumătatea procesului de screening<br>Drumul greu al Unirii Basarabiei cu România<br>Inaugurarea monumentului Reginei Maria |
| 43 | 31.03.2025 | 00:32:55 | Rusia își protejează infractorii<br>Fuga lui Alexandru Nesterovski în Transnistria:<br>probele prezentate de SIS<br>Maia Sandu nu acceptă imixtiunea                                             |

|    |            |          |                                                                                                                                                                                                                                 |
|----|------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |            |          | Plan de investiții în reforme<br>Scandalul Signalgate zguduie Casa Albă                                                                                                                                                         |
| 44 | 01.04.2025 | 00:44:30 | Mediul, capitol complex în aderare<br>Evghenia Guțul în penitenciar doar 20 de zile<br>Marine Le Pen , găsită vinovată de fraudă                                                                                                |
| 45 | 02.04.2025 | 00:32:12 | Premise pentru majorarea tarifelor<br>Gazele pentru regiunea transnistreană<br>Resursele energetice –pârghie pentru negocieri<br>Rusia nu înregistrează avansuri teritoriale                                                    |
| 46 | 03.04.2025 | 00:39:50 | Tiraspolul vrea sancțiuni pentru jurnaliști<br>Limitarea libertății presei în vizorul OSCE și UE<br>Comuniștii propun legea <i>agenților străini</i>                                                                            |
| 47 | 07.04.2025 | 00:40:00 | 7 aprilie - ziua care nu trece<br>Ecolul unei zile de primăvară: 16 ani de la revoltele anticomuniste<br>Buget rectificat pentru 2025<br>Bugetul plus a trecut prima probă                                                      |
| 48 | 08.04.2025 | 00:42:47 | Scut antiaerian din bani europeni<br>SUA vs Europa război comercial<br>Trump respinge pacea propusă de UE<br>Planul de rezervă al UE                                                                                            |
| 49 | 09.04.2025 | 00:38:10 | Comrat, lege regională pentru educație<br>Lasconi rămâne în cursă fără USR<br>Germania, coaliție CDU-SPD                                                                                                                        |
| 50 | 10.04.2025 | 00:37:10 | Recolta în pericol din cauza înghețurilor<br>TVA în agricultură<br>Schimb de prizonieri :SUA- Rusia<br>SUA-Ucraina:negocieri pe minerale rare<br>Francezii și britanicii preiau inițiativa<br>Germania, coaliție stânga-dreapta |
| 51 | 14.04.2025 | 00:35.31 | Ucraina post-conflict, pe zone<br>Aliații vor disloca trupe la vest de Nipru                                                                                                                                                    |

|    |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|----|------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |            |          | <p>Moscova lansează o nouă operațiune de dezinformare</p> <p>Moldoveni reținuți în Rusia</p> <p>Sumî, Rusia a omorât civili</p> <p>Procurorii Găgăuziei aleși la Chișinău</p>                                                                                                                    |
| 52 | 15.04.2025 | 00:37:50 | <p>Electoratul paralel în slujba bisericii</p> <p>Corupția electorală taxată cu amenzi</p> <p>Fenomenul coruperii electorale în RM</p> <p>Scheme de recrutare a alegătorilor</p> <p>RM pachet de creștere</p> <p>Reacția SUA la alegerile anulate din România</p>                                |
| 53 | 16.04.2025 | 00:38:03 | <p>Slovenia 21 ani de la aderare</p> <p>Janes Potocnic : aderarea la UE înseamnă modernizare</p> <p>RM, în prima linie a războiului informațional</p> <p>Rețea de dezinformare deconspirată</p> <p>Rețeaua PRAVDA răspândește propaganda rusă în UE</p> <p>Drumul spre energie curată</p>        |
| 54 | 17.04.2025 | 00:42:57 | <p>Parlamentare pe 28 septembrie:pericolele interne și externe ce amenință parlamentarele</p> <p>Opoziția vrea alegeri parlamentare în iulie</p> <p>Maia Sandu:mesaj de orientare strategică</p> <p>Negocieri la Paris</p> <p>Americanii Rubio și Witcoff în Europa</p> <p>Șansa pentru pace</p> |
| 55 | 22.04.2025 | 00:42:51 | <p>Prezidențiale cu miză la Chișinău</p> <p>România între izolaționism și integraționism</p> <p>Direcția României, în jos</p> <p>Nicușor Dan :aderarea României la UE a fost benefică</p> <p>România sprijină aderarea RM la UE</p>                                                              |
| 56 | 23.04.2025 | 00:35:13 | <p>Malpraxis, goluri în sistem</p> <p>RM nu are o lege pentru greșelile din medicină</p> <p>Ala Nemerenco: Legea malpraxisului trebuie analizată complex</p>                                                                                                                                     |



|    |                               |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|----|-------------------------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |                               |          | <p>Negocieri cu frână bruscă</p> <p>Renunțarea Ucrainei de aderare la NATO</p> <p>Pace, dar nu cu orice preț</p> <p>Ucraina nu acceptă capitularea și pretențiile rusești pentru peninsula Crimeea</p>                                                                                |
| 57 | 24.04.2025<br>Ediție specială | 01:28:54 | <p>Europa aproape de RM</p> <p>Kaja Kallas la Chișinău</p> <p>Declarațiile de presă a M. Sandu și K. Kallas</p> <p>Kaja Kallas : aderarea RM la UE până în 2028 este o realitate</p> <p>Parteneriat strategic, un nou pod peste Prut</p>                                              |
| 58 | 29.04.2025                    | 00:39:02 | <p>România umbrelă pentru RM</p> <p>Alegeri repetate în România</p> <p>Victor Ponta: suntem în era real-politică</p> <p>Elena Lasconi: eu nu convin sistemului</p> <p>Funeriu: aderarea la UE trebuie făcută repede</p>                                                               |
| 59 | 30.04.2025                    | 00:41:47 | <p>România crește bugetul militar</p> <p>Germania își asumă reînarmarea Europei</p> <p>Alegeri și integrare europeană</p> <p>Ucraina și Moldova merg cot la cot spre UE</p> <p>Maia Sandu: amenințarea rusă e în toată Europa</p> <p>Ungaria blochează negocierile Ucrainei cu UE</p> |

## Anexa 15

### Tema/probleme abordate în emisiunea SCANNER(ianuarie-aprilie 2025)

| Nr | Data emisiei | durata   | Probleme/teme abordate                                                                                                                                                 |
|----|--------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1  | 26.01.2025   | 00:45:43 | <p>Criza energetică în RM</p> <p>Forumul Economic Mondial de la Davos</p> <p>Revoluția în domeniul inteligenței artificiale</p> <p>Campania electorală din Belarus</p> |
| 2  | 02.02.2025   | 00:44:12 | <p>Criza energetică în Transnistria: dimensiunea politică</p> <p>Donald Trump: Primele hotărâri,decizii și dispoziții</p>                                              |

|    |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|----|------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |            |          | Germania: alegerile parlamentare<br>Rezultatele recensământului în RM                                                                                                                                                                                                                      |
| 3  | 09.02.2025 | 00:44:28 | Criza energetică: Asigurarea cu gaze a Transnistriei<br>Hotărârile scandaloase ale lui Donald Trump<br>Migrația: Buletine de identitate pentru ruși și ucraineni                                                                                                                           |
| 4  | 16.02.2025 | 00:40:10 | Transnistria asigurată cu gaz din Europa<br>Conferința de securitate de la Munchen, Germania                                                                                                                                                                                               |
| 5  | 23.02.2025 | 00:38:42 | Trei ani de război în Ucraina<br>Donald Trump în centrul negocierilor de încetare a războiului din Ucraina<br>Găgăuzia dorește un nou referendum                                                                                                                                           |
| 6  | 02.03.2025 | 00:40:40 | Întâlnirea lui D. Trump cu V.Zelenski<br>Perspectivele depășirii <i>problemei Taiwan</i> : SUA-China-Rusia<br>Alegerile parlamentare în Germania<br>Tarifele la gaz în Transnistria                                                                                                        |
| 7  | 09.03.2025 | 00:38:22 | Politica <i>haosului</i> a lui Donald Trump<br>Summit-ul țărilor UE: Europa se înarmează<br>Cum și cu ce să reconstruim tot ce a fost distrus în Ucraina                                                                                                                                   |
| 8  | 16.03.2025 | 00:43:07 | Thriller politic: Negocierile dintre Putin-Trump<br>Donald Trump: Reforma NATO                                                                                                                                                                                                             |
| 9  | 23.03.2025 | 00:41:01 | Găgăuzia: situația în regiune. Inițiativa de demitere a Organului Executiv al APG.<br>Ucraina:perspectivele încetării conflictului armat<br>Alexandru Ghenis despre America lui Trump                                                                                                      |
| 10 |            | 00:42:40 | Evghenia Guțul reținută în Aeroport și pusă în arest pe 20 de zile<br>Scandal de securitate în SUA<br>Jeffrey Goldberg, redactor –șef al publicației Atlantic despre planurile militare secrete a SUA<br>Ucraina-SUA: acordul pentru resursele naturale<br>Opțiunile nucleare ale Ucrainei |

|    |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|----|------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 11 | 06.04.2024 | 00:47:12 | <p>Operația de exfiltrare: cine l-a ajutat pe Nesterovshi să fugă în regiunea transnistreană</p> <p>SIS: informații ce confirmă că Federația Rusă l-a ajutat pe Nesterovschi să fugă</p> <p>Suținătorii Evgheniei Guțul: cine vine la proteste</p> <p>Comratul condamnă și cere eliberarea bașcanei</p> <p>Războiul economic mondial declanșat de SUA</p> <p>Scopul războiului vamal început de Trump</p> <p>Efectele războiului comercial declanșate de SUA</p>                                                                                                                                                                                           |
| 12 | 13.04.2025 | 00:44:15 | <p>Evghenia Guțul transferată în arest la domiciliu</p> <p>Declarațiile lui D. Constantinov despre restul bașcanei</p> <p>Acuzații la adresa USAID: D. Constantinov</p> <p>Ce stă în spatele protestelor organizate de Șor în susținerea E. Guțul</p> <p>Tarife vamale impuse de SUA</p> <p>China-SUA: cearta tarifelor reciproce</p> <p>Măsurile de răspuns a UE la politica tarifară impusă de SUA</p> <p>Moratoriul tarifar :cauze și efecte</p>                                                                                                                                                                                                        |
| 13 | 27.04.2025 | 00:44:32 | <p>Funeraliile Papei Francisc: lideri mondiali prezenți la Vatican</p> <p>Motive pentru care Papa Francisc va rămâne în istorie</p> <p>Papa Francisc lider religios complicat cu o moștenire controversată</p> <p>Planul de pace a lui Trump pentru conflictul Rusia-Ucraina</p> <p>Război pus pe pauză sau pace în negocierile Trump-Putin-Zelenski</p> <p>SUA propune recunoașterea pretenției Rusiei asupra Crimeii</p> <p>Retorica tarifară Casei Albe față de China</p> <p>Rezoluția Adunării Populare de la Comrat</p> <p>Deputații APG refuzați la ușa UE</p> <p>Deputații APG și-au suspendat participarea la grupul de lucru cu deputații PRM</p> |

## Anexa 16

### Tema/probleme abordate în emisiunea **BUNĂ SEARA CU MIRCEA SURDU** (ianuarie-aprilie 2025)

| Nr | Data emisiei | durata   | Probleme/teme abordate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|----|--------------|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1  | 23.01.2025   | 00:54:27 | <b>Criza energetică de pe malul stâng al Nistrului</b><br><br>Criza energetică are repercusiuni grave pentru toți<br><br>Cine se face responsabil de criza energetică<br><br>Cum se poate debloca situație de criză din Transnistria<br><br>Este corectă soluția că Transnistria trebuie să achiziționeze gaze de la bursă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 2  | 30.01.2025   | 00:57:58 | <b>Criza energetică și reforma procuraturii</b><br><br>Criza energetică afectează ambele maluri ale Nistrului<br><br>Evenimentele din Georgia trebuie să fie o lecție pentru RM<br><br>Rusia vine cu gaz umanitar care se transformă în împrumut<br><br>Negocierile dintre Trump și Putin<br><br>Transnistria poate exista fără Rusia<br><br>America va fi în continuare prezentă în politica europeană<br><br>Poate accepta guvernul scheme netransparente pentru aprovizionarea cu gaze a Transnistriei<br><br>Criza transnistreană catalizează subdezvoltarea RM<br><br>Politica identitară – una difuză în RM<br><br>Problema limbii în RM<br><br>Riscurile de securitate a RM<br><br>Ce se întâmplă în PA<br><br>Strategiile de fuziune dintre Procuraturi |
| 3  | 06.02.2025   | 00:57:17 | <b>Stadiul procesului de aderare la UE</b><br><br>Visul european este o realitate<br><br>Situația geopolitică ne favorizează parcursul european<br><br>Unde suntem restanțieri în calea spre UE<br><br>Strategiile UE pentru independența energetică și reziliența RM<br><br>În Găgăuzia propaganda rusă este covârșitoare<br><br>Alegerile parlamentare pot schimba opțiunea europeană<br><br>Reforme se fac în exclusivitate pentru cetățeni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |

|   |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|---|------------|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|   |            |          | <p>Care sunt așteptările RM de la președinția Poloniei în Consiliul European</p> <p>Plecarea USAID de pe piața moldovenească va afecta parcursul european național</p> <p>Strategii de implicare a diasporei și tineretului în parcursul european</p> <p>Autostrada Unirii este o șansă pentru cetățenii RM</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 4 | 13.02.2025 | 00:56:00 | <p><b>Situația economică actuală a Republicii Moldova</b></p> <p>Prezentul economic al RM este unul optimist sau pesimist</p> <p>RM are nevoie de investiții mari</p> <p>Sectorul industrial în RM este în descreștere</p> <p>Creșterea graduală a aportului industriei la PIB este realizabilă pe timp de război</p> <p>Există strategii concrete care ar putea anula dependența de piața energetică rusă</p> <p>Șantajul economic a fost constant utilizat d Rusia</p> <p>RM va participa la procesul de reconstrucție a Ucrainei</p> <p>Racordarea legislației RM la cea a UE</p> <p>Economia tenebră și evaziunea fiscală</p> <p>Transparența în procesul licitațiilor publice</p> <p>Revenirea diasporei acasă:istorii de succes</p>                                                           |
| 5 | 20.02.2025 | 00:56:58 | <p><b>Reconfigurarea echilibrelor geopolitice</b></p> <p>Scena politică internațională marcată de venirea lui Trump la Casa Albă</p> <p>Riscul RM de a nu-și decide destinul</p> <p>Sincopele politico-diplomatice pe axa Washington –Bruxelles - Kiev</p> <p>Semne de întrebare generate de acordul cu minerale Washington-Kiev</p> <p>Poziția RM cu SUA trebuie să fie una de colaborare</p> <p>A revenit lumea bipolară</p> <p>Poate reveni <i>epoca de aur</i> a Rusiei</p> <p>Trump manifestă comportament de șantaj față de Zelenski</p> <p>Creșterea sprijinului european pentru Ucraina este o realitate</p> <p>Dependența SUA față de China în contextul globalizat</p> <p>V. Orban :trebuie să regândim politica față de Ucraina</p> <p>Ce/cine ne poate periclita parcursul european</p> |

|   |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|---|------------|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|   |            |          | <p>Statele Baltice – aliat adevărat pentru RM</p> <p>Problema NATO în negocierile SUA- Rusia</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 6 | 27.02.2025 | 00:52:54 | <p><b>Ediție specială, dedicată memoriei regretatului scriitor Vladimir Beșleagă</b></p> <p>Ce a însemnat Vladimir Beșleagă pentru cultura națională</p> <p>Prin cărțile lui Beșleagă s-ar putea reconstrui totul ce s-a întâmplat în Basarabia</p> <p>Beșleagă - omul care reprezintă Muzeul de Literatură</p> <p>Mesajul lui Beșleagă despre memorie și nemurire</p> <p>Relația lui Beșleagă cu politica</p> <p>Pentru generația anilor 80 Beșleagă a fost comiliton</p>                                                                                                                                      |
| 7 | 13.03.2025 | 00:55:25 | <p><b>Republica Moldova între regroupări politice și modele de succes</b></p> <p>Ce a determinat plecarea lui D. Alaiba din guvern</p> <p>Cine va prelua conducerea Ministerului Economiei și Digitalizării</p> <p>Războiul din Ucraina poate fi un motiv al eșecurilor din sfera economiei din țară</p> <p>Care trebuie să fie poziția RM vizavi de negocierile Ucraina-Rusia</p> <p>Franța poate deveni un lider de apărare a Europei</p> <p>Cea a însemnat vizita M. Sandu la Paris</p> <p>Cum rezolvăm problema corupției în RM</p> <p>Canalul Moldova 3. Ce credeți despre o televiziune în limba rusă</p> |
| 8 | 20.03.2025 | 00:52:29 | <p><b>Securitatea Republicii Moldova în noua ordine mondială</b></p> <p>Cum s-a întâmplat fuga deputatului Nesterovschi</p> <p>Cum văd politicienii de la Comrat fuga lui Nesterovschi</p> <p>Cum trebuie să abordăm negocierile de pace dintre SUA –Rusia – Ucraina</p> <p>Care este riscul de creștere a infracționalității în zonele de conflict armat și celor din imediata apropiere</p> <p>Care este poziția UE în aplanarea conflictului Ucraina-Rusia</p> <p>Ce crede electoratul de la Comrat despre negocierile Trump – Putin ; declarațiile lui Trump</p>                                            |

|    |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|----|------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |            |          | <p>Poporul găgăuz își formează opiniile sub impactul propagandei ruse</p> <p>Cine ne poate oferi garanții de securitate</p> <p>Când vor avea loc alegerile parlamentare</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 9  | 27.03.2025 | 00:55:02 | <p><b>Corupția politică și riscurile electorale</b></p> <p>Provocările și riscurile legate de alegerile parlamentare</p> <p>Factorii interni și cei externi ce amenință alegerile parlamentare corecte</p> <p>Care trebuie să fie poziția societății față de: actele de coruperea electorală, dezinformare, manipulare și atacurile cibernetice</p> <p>Cazul România - model de corupere electorală</p> <p>Scrisorile Guțul – o încălcare crasă a competențelor bașcaniei</p> <p>Motivele adevărate a protestelor de susținere a bașcaniei Găgăuziei</p> <p>Cum trebuie să comunice puterea cu cetățenii din Găgăuzia</p> <p>Va fi un dialog constructiv între putere și opoziție în prag de campanie electorală</p> <p>Înăsprirea legislației va reduce din potențialitatea corupției electorale</p> <p>Utilizarea resurselor administrative este un pericol pentru alegeri</p> |
| 10 | 03.04.2025 | 00:55:32 | <p><b>Provocările geopolitice și interne ale RM în contextul alegerilor parlamentare</b></p> <p>Ce se întâmplă în politica RM</p> <p>Imixtiunea Federației ruse în politica și justiția RM</p> <p>Intervenția externă amenință economia națională</p> <p>Putea fi prevenită pesta porcină</p> <p>Statul poate asigura securitatea economică</p> <p>Expulzarea celor trei angajați ai Ambasadei Rusiei</p> <p>Strategii de stabilire a relațiilor cu administrația Tump</p> <p>Provocările legate de alegerile în România</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 11 | 10.04.2025 | 00:53:58 | <p><b>Impactul noilor taxe vamale impuse de SUA</b></p> <p>Care este rezonanța politicii controversate a lui Trump asupra RM</p> <p>Taxele vamale impuse de SUA pentru RM</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |

|  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|--|--|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  |  |  | <p>Ce poziție ar trebui să adoptăm în raport cu administrația Trump</p> <p>Legea amnistiei :o gafă sau o intenție bine conspirată</p> <p>Trebuiau să fie eliberate persoanele care au căzut sub incidența legii amnistiei</p> <p>Putem vorbi de o redistribuire a rolurilor în politica moldovenească</p> <p>Cât de mult contează pentru RM/UE rezultatele alegerilor în România</p> <p>De parcursul european trebuie să răspundă un partid sau întreaga societate</p> |
|--|--|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

## Anexa 17

### Tema/probleme abordate în emisiunea PE FAȚĂ (martie-aprilie 2025)

| Nr | Data emisiei | durata   | Probleme/teme abordate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|----|--------------|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1  | 17.03.2025   | 00:55:58 | <p>Starea învățământului , reformele și provocările din domeniul învățământului</p> <p>Modernizarea curriculumului școlar</p> <p>Deficitul de profesori în școli</p> <p>Procesul de optimizare școlilor</p> <p>Salariile insuficiente în domeniul educației</p> <p>Măsurile pentru îmbunătățirea calității educației situației din școli</p> <p>Școli cu predare în limba rusă. Problema manualelor pentru diferite etnii</p> |
| 2  | 24.03.2025   | 00:52:07 | <p>Provocările infrastructurii și dezvoltării regionale</p> <p>Reforma CFM: realități și perspective</p> <p>Infrastructura în RM: probleme și soluții</p> <p>Politicile Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării</p> <p>Sustenabilitatea CFM:opțiunea privatizării</p> <p>Criza CFM dictată de managementul defectuos</p> <p>Complexitatea reformelor și proceselor tehnologice în cadrul CFM</p>                          |



|   |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|---|------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|   |            |          | <p>Transparența proiectelor în domeniul infrastructurii</p> <p>Acuzații la adresa proiectelor dictate de <i>favoritismul politic</i></p> <p><i>Favoritismul politic</i> ca fenomen în RM</p> <p>Transparența ca principiu cardinal în alocarea de fonduri</p> <p>Problemele din sectorul transportului interurban: tarife insuficiente, taxe mari și concurența neloială</p>                                  |
| 3 | 31.03.2024 | 00:45:32 | <p>Municipiul Bălți în mijlocul unui nou scandal</p> <p>Acuzații de presiune din capitala Nordului</p> <p>Bălți și provocările administrației locale</p> <p>A.Petcov :acuzații la adresa coaliției PAS –PSRM din CMB</p> <p>Bălți centru economic important</p> <p>Calitatea proastă a transportului public și drumurilor la Bălți: cauze și efecte</p> <p>Acorduri de colaborare regională Bălți-România</p> |
| 4 | 07.04.2025 | 00:53:54 | <p>Vulnerabilitățile sistemului juridic din RM</p> <p>Legea amnistiei și controversele din justiție</p> <p>Cine face jocurile în justiție</p> <p>Reforma justiției: calitatea legilor</p> <p>Speranțele exagerate legate de Veronica Drăgălin</p> <p>Lecțiile și provocările reformei justiției</p>                                                                                                           |
| 5 | 14.04.2025 | 00:54:03 | <p>CSM, garantul independenței justiției</p> <p>Raportul CSM pentru 2024: exodul judecătorilor de la Curțile de Apel</p> <p>Funcțiile vacante din instanțele juridice:cum vor fi suplinite</p> <p>Judecători în minus, dosare în plus</p> <p>Judecători mai bine plătiți: soluție sau privilegiu</p> <p>Ingerința politicului în justiție</p> <p>Judecători pentru Tribunalul Anticorupție</p>                |

**Executoare: Lidia Troianovskaia, redactoare monitorizare**